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GĂLĂŢEANUL 

CARE ŞI-A UCIS 

CUMNATUL, 

ARESTAT 
DECIZIE. Măsura, una previzibilă 

de altfel, a fost luată de Tribunalul Galaţi 

după ce procurorii l-au reţinut pe autorul 

crimei petrecute joi, 21 martie, într-un 

apartament din Micro 20. > pag. 03

Cât ar costa
să facem

din garaje
etajate

parcare
etajată

valuta BNR

€4,97 
$4,59
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Cursul de schimb valutar

la data de 22.03.2024

DR. CIPRIAN GROZA, DESPRE VACCINARE, DATORIILE ŞI HIBELE DIN SISTEM  > 06-07

09actual
Primii 148 km din 
Autostrada Moldovei 
vor fi  gata anul acesta 

L
A
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CAS Galaţi, 
restantă la plata 

ţţ

concedii
medicale

Medicul Ciprian Groza, directorul general al Casei 

de Asigurări de Sănătate (CAS) Galaţi a răspuns, 

în exclusivitate pentru cititorii cotidianului „Viaţa 

liberă“, unor probleme acute ridicate de cetăţenii 

urbei noastre. Prezentăm, în cele ce urmează, 

partea a doua a interviului oferit de medicul 

gălăţean pentru „Viaţa liberă”.  . Raluca Ichim  

Nu mai puţin de 13.371.678 de lei cu TVA, 
atât ar putea costa construirea unei parcări cu 
parter şi un etaj, care să asigure 94 de locuri 
pentru autoturismele locuitorilor de pe strada 
Română şi împrejurimi. Deocamdată, zona vi-
zată de investiţie este înţesată de garaje, unele 
cu etaj. „Parcare supraetajată pe strada Româ-
nă, într-o zonă cu garaje... etajate”, era titlul 
articolului publicat în ediţia din 19 iulie 2022 
a ziarului „Viaţa liberă”, în care anunţam că 
Primăria caută proiectanţi care să realizeze stu-
diul de fezabilitate necesar investiţiei. Suntem 
în martie 2024 şi iată că la comisiile Consiliului 
Local a ajuns, spre aprobare, studiul de fezabili-
tate pe care l-a realizat fi rma Dat Constructive, 
în cadrul unui contract de 119.000 de lei fără 
TVA. . Anca Melinte > pag. 05

03eveniment
Poliţiştii viitorului, 
atraşi cu pistoale, 
BMW-uri şi tort!

05eveniment
Un proxenet se joacă 
de-a baba oarba cu 
poliţia din două state
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editorial
viaţa liberă
Toate drumurile duc la reactoare 

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@ viata-libera.ro

D
upă o perioadă 
destul de 
îndelungată în 
care lumea a 
considerat că 

energia nucleară este prea 
riscantă pentru a fi folosită... 
în scopuri paşnice, iată că 
drumurile economiei duc tot 
spre reactoarele nucleare.

Reținerile unei bune părți 
ale opiniei publice sunt de 
înțeles. Efectele catastrofelor de 
la Cernobîl (1986) și Fukushi-
ma (2011) sunt încă proaspete în 
memoria colectivă și sunt țări, 
precum Germania, de exemplu, 
care au ridicat la nivel de politi-

că de stat închiderea centralelor 
nucleare.

Pe de altă parte, ultimii ani 
au adus mutații puternice pe 
piața energiei. Statele europene 
încearcă să scape de dependența 
importurilor de petrol și gaze 
din Rusia, energia regenerabi-
lă are și ea limitele ei, iar ”foa-
mea” de energie este, la nivel 
mondial, mai mare ca niciodată.

În aceste condiții, lumea pa-
re a privi din nou spre centrale-
le nucleare. Summitul Energiei 
Nucleare, de la Bruxelles, la ca-
re a fost prezentă și România es-
te o dovadă în acest sens. Lide-
rii europeni par să fi  ajuns la 
concluzia că obiectivele de me-
diu și combaterea schimbări-
lor climatice nu se pot face fă-
ră relansarea energiei nucleare. 

Președintele Iohannis a anunțat 
deja că România dorește să de-
vină lider regional în materie 
de energie nucleară, chiar da-
că celebrul proiect al reactoare-
lor modulare mici (SMR), de la 
Doicești, are destule semne de 
întrebare...

Dincolo de asta, tehnologia 
unor reactoare nucleare perfor-
mante există, iar Europa este 
în pragul unei decizii strategice 
pentru viitorul ei. Să nu uităm 
că Uniunea Europeană dorește 
să reducă cu 55 la sută gazele 
de seră până în 2030! Nu se poa-
te vorbi însă de Pactul Verde eu-
ropean fără a ține cont că, în 
anumite privințe, prețul social 
al unor măsuri ”de mediu” ar fi  
prea mare. Desigur, obiectivele 
climatice nu trebuie abandona-

te, dar în situații excepționale se 
impun măsuri excepționale.

Nu se poate nega faptul că fo-
losirea energiei nucleare implică 
și riscuri. Dar riscurile ar putea 
fi  și mai mari dacă... nu am fo-
losi această resursă energetică! 
Nu am face decât să ”exportăm” 
problemele climatice spre ale re-
giuni ale lumii, fără a rezolva 
problema de fond. Europa a fost 
în multe privințe un model pen-
tru restul lumii. Poate că a venit 
timpul pentru a fi  și un model 
de dezvoltare industrială care să 
includă, în mod responsabil, și 
folosirea energiei nucleare. Pen-
tru că, indiferent cât de nobile 
ne-ar fi  idealurile, un viitor mai 
bun nu se poate construi fără a 
ține cont de realitățile prezentu-
lui.  .

Ovidiu 
Amalinei 

maxime

“
În spatele 

zâmbetului 

se ascunde 

ascuţimea dinţilor

VALERIU BUTULESCU

sinaxar
23-24.03.2024

u (S) Sf. Cuv. Mc. Nicon și cei 

199 ucenici ai lui 

u (D) Sf. Ier. Artemon, ep. Seleuciei 

u Dacă în ultima vreme nu l-
aţi mai văzut cine ştie ce pe Io-
hannis, e doar din cauza discre-
ţiei sale şi a timpului liber, pe 
care destinul i-l oferă cu pipe-
ta. Una dintre păsărelele surse-
lor noastre de neîncredere ne-
au ciripit că Iohannis a umblat 
prin vrăjitoare, cum spunem 
noi la ţară. Din snobism ezote-
ric. Preşedintele a vrut să afl e 
părerea specialistului neomolo-
gat de sursele ofi ciale în legătu-
ră cu şansele sale de a ajunge se-
cretar general NATO. Una dintre 
vrăjitoare ne-a declarat, cu sub-
înţeles: „Da, a venit la mine pen-
tru ca să-i ghicesc viitorul, subjonc-
tivul şi mai mult ca şi prefectu’. Din 
nefericire, cum ziceţ voi jurnaliştii, 
i-am dat dăcât în cărţile de Tarom. 
Şi tot din nefericire, n-am reuşit să-
mi dau seama dacă viitoru’ la dom-

nu’ preşedinte sună bine, din cauza 
la zgomotul şi huruitul motorului 
de la avion.“

u Profi t de prilejul acestei 
scriituri elucubrante, pentru a-i 
mulţumi public unei doamne de 
la supermarketul de la noi din 
cartier, fără de care ziua de ieri 
mi-ar fi  fost mai ternă chiar şi 

decât retorica poetică a lui Pie-
done de la Bucureşti. În timp ce-
mi scana punga de făină „3 nu-
le“, casiera m-a întrebat reto-
ric: „Auziţi, iertaţi-mă că va tulbur 
fengshuiul entropiei dumneavoas-
tră launtrice! Ştiti cumva sau aveţi 
idee dacă vrabia aia mai visează 
mălai?!“.

Vădit derutat, m-am scuzat 
precum şeptelicul la casa 9: „Nu 
ştiu, doamnă, că eu nu sunt din car-
tier, başca nu prea stăpânesc dome-
niul acesta oniric!“. Hai că m-am 
râs şi ieri!

u Ieri, de Ziua Mondială a 
Apei, în Vaslui a avut loc festi-
valul anual „APĂCALIPSA“. Cu 
această rară ocazie, viceprima-
rul din Perieni şi-a amintit că 22 
martie este ziua în care Noe a 
strigat, citându-l pe Ion Iliescu: 
„Măi animalelor“. .

tragedia
Da, nene Pârcălabule!

divina

nec plus ultra
LAPIDARE 

ION ZIMBRU                      (FRESCĂ: PASTEL EXECUTIV) 

înjură şi aşteaptă şi-mprăştie blesteme,

de domnul şi de doamna şi de altar înjură –

blestemele-s cu fl ăcări şi chinuri şi urgie,

otrava-i curge-n valuri pe ochi, pe nas, pe gură !

 

şi câtă nerăbdare l-încearcă n-aşteptare

şi-i clocoteşte-n carne şi-n oase şi în sânge –

vrea repede să(-i) vină în huietul mulţimii,

s-o vadă – umilită – cum geme şi cum plânge !

 

de când se pregăteşte pentru această ziuă

de plată şi răsplată şi sadică plăcere,

îi tremură – de poftă – şi sufl etul, şi mintea,

şi-i zornăie arginţii în punctul de vedere !

 

gata, o vede, vine – ea-i, ceea păcătoasă –

aceasta de acuma-i şi-aceea de atunce –

el – ne/curatul – zbiară, ia piatră după piatră,

își face semnul crucii...și-ncepe să arunce ! 

şi ţara se piaptănă

Noe a avut dreptate: 
„După noi, potolul!“

baba arde

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a, nene pârcălab, 
locuim pe drumuri! 
Nu crezi? Vino şi te 

uită! Exact cum îţi scriam 
ieri, avem domiciliu mobil 
pe Oltului! Aici ne târâim 
zilele şi nopţile! Aici facem 
foame, suportăm „grija“ 
celor care ne „iubesc“ ori 
primim înjurăturile celor 
care ne urăsc! De-a lungul şi 
de-a latul cestui domiciliu 
ne purtăm jigodia şi jaba, ne 
rugăm la Dumnezeul nostru 
şi ne hrănim cu speranţa 
că într-o zi veţi aplica legea 
aceea legată de noi! Nu numai 
voi aveţi Dumnezeu! Avem şi 

noi! Al vostru-i mai bun, cică! 
Vă tolerează şi vă iartă mai 
mult şi mai des, chiar dacă 
nu meritaţi şi nu-i arătaţi 
recunoştinţă, supunere şi 
mulţumire! Nici al nostru 
nu-i aşa de rău! Da-i cam 
uituc! L-am chemat de atâtea 
ori să ne ia şi să ne ducă, 
dar n-a venit! A promis, dar 
nu s-a ţinut de cuvânt! Cică 
Moartea noastră-i ocupată, 
n-are timp de pierdut cu 
javrele! Cică-i închiriată de 
Moartea voastră! Şi, umăr la 
umăr, lucrează de zor pentru 
oameni...oamenii ăştia, care 
ne „iubesc“, şi care ne înjură, 
şi care ne azvârle câte un os 
curat, aşa, să aibă cu ce se 
lăuda şi cu ce să justifice banii 

luaţi pentru noi! Cică nici în 
ruptul capului nostru nu ne 
vor „rezolva“, fiindcă-s tare 
umpluţi cu silă şi cu „milă“, 
tare-s umpluţi cu dumnezeire, 
mai ales când ne blestemă 
şi ne suduie cu numele lui 
Dumnezeu!
Cum spuneam, pe mine mă 
fluieră şi mă cheamă cu 
prenumele Turturel. Când 
mă fugăreşte, mă fugăreşte 
cu „marş, potaie, că te ia 
naiba!“. Şi, am gândit eu şi le-
am spus la toţi ai mei, să mă 
identifice şi să mă strige cu 
Marş Turturel. Şi, başca, să 
mi se adauge „cel Cumplit“ 
la coadă. Mai limpede, în CV 
să mi se spună Marş Turturel 
cel Cumplit. Că m-am făcut al 

dracului de rău. Sunt în stare 
să muşc tot ce poartă două 
picioare. Ieri, la șase fără un 
sfert, aproape de staţia lui 9, 
l-am muşcat pe unul care se 
duce la ziar şi l-am rugat să 
scrie rugămintea/rugăciunea 
mea şi a noastră, poate-poate 
ne auzi şi pe noi, nu numai pe 
nemernici! Fiindcă, ştiţi foarte 
bine, până la Dumnezeul 
nostru...ne mănâncă „sfinţii“ 
voştri!
Aşadar, nene pârcălab, 
strânge-ne de pe drumuri! 
Poţi rămâne în istorie, dacă 
ne asculţi! M-am săturat 
de măsurile voastre pasive, 
încărcate de „umanitate“! Ia-
ne de pe drumuri şi intră-n 
legendă cu noi!    .

CEZAR OANĂ                    N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 



23 - 24 MAR 2024 3E
V

E
N

IM
E

N
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Poliţiştii viitorului, atraşi 
cu pistoale, BMW-uri şi tort!

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

A fost mare animaţie în 
curtea Poliţiei Galaţi unde vineri, 
22 martie, a fost marcată ofi cial 
ziua în care arma împlineşte 202 
ani!  Sute de copii şi mult mai 
puţin adulţi au dat curs vremii 
însorite şi au descins în locul 
care s-a transformat, pentru câ-
teva ore, într-un fel de parc de 
distracţii. Maşinile de poliţie, cu 

girofare şi sirene, câinii special 
antrenaţi, poliţiştii în noile uni-
forme precum şi armele etalate 
de luptătorii de la trupele speciale 
i-au atras ca nişte magneţi pe puş-
tii de-o şchioapă. Micuţii, mulţi 
veniţi direct de la grădiniţă, nu 
s-au dezlipit de autospecialele noi 
marca BMW de la Poliţia Rutie-
ră, nelăsând volanul nici măcar 
pentru o porţie de tort, dulcele 
cu care gazdele au încercat să îşi 
premieze cât mai mulţi vizitatori. 

Tematica evenimentului a fost, 
evident, una promoţională, aceea 
de a promova meseria de poliţist 
şi de a le sădi  copiilor, din primii 
ani, ideea să îmbrăţişeze această 
carieră. Astfel, aglomerări consis-
tente s-au format şi în jurul stan-
dului în care poliţiştii specializaţi 
în resurse umane le-au explicat 
ce înseamnă să porţi uniformă şi 
cum poţi ajunge să faci asta, dar 
mai ales în preajma luptătorilor 
de la Serviciul de Acţiuni Speci-

ale, care le-au prezentat arme, 
maşini, câinii de serviciu şi i-au 
iniţiat în parcurgerea unui tra-
seu, conceput după modelul celui 
aplicat la admiterea în poliţie. Şi 
nu doar cei mici au avut parte de 
bucurii de Ziua Poliţiei. 

La Galaţi, în acest an, 145 de 
poliţişti din cadrul IPJ au fost 
înaintaţi în gradul profesional 
următor, 27 dintre ei primind 
promovarea înainte de termen, 
pentru merite deosebite. .

PORŢI DESCHISE DE ZIUA POLIŢIEI  .  DISTRACŢIE

 UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 23 

martie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Nicolae 

Bălcescu, Macului şi Calea 

Smârdan. În judeţ, şoferii prezenţi 

pe şosele vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în localităţile Iveşti 

şi Barcea, precum şi pe DJ 

251, în comunele Smârdan şi 

Pechea. Pe DN 26, radare vor 

fi  prezente la Vânători şi Ijdileni, 

iar pe DE 581, la Munteni şi 

Priponeşti. Duminică, 24 martie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Cloşca, Prelungirea 

Brăilei şi Stadionului. În judeţ, 

şoferii prezenţi pe şosele vor 

fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

localităţile Independenţa şi 

Lieşti, precum şi pe DJ 251, în 

comunele Pechea şi Cudalbi. Pe 

DN 26, radare vor fi  prezente la 

Tuluceşti şi Şiviţa, iar pe DE 581, 

la Munteni şi Berheci.  . M.C. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Social-democraţii şi liberalii 
au votat joi, 21 martie 2024, în 
şedinţe separate, listele de candi-
daţi la alegerile europarlamenta-
re din 9 iunie. Ramona Chiriac, 
fosta şefă a Reprezentanţei Comi-
siei Europene în România, care ar 
fi  trebuit să deschidă această listă 
comună, a anunţat, însă, că nu 
îşi doreşte să candideze: „Con-
fi rm că nu candidez la alegerile 
pentru Parlamentul European, 
din motive personale. Continui 
să susţin Europa în România şi 

România în Europa”, a scris aceas-
ta pe Twitter. 

Potrivit HotNews, social-de-
mocratul Titus Corlăţean şi-a re-
tras candidatura chiar în timpul 
şedinţei, nemulţumit că nu are un 
loc eligibil. Conform Agerpres, lis-
ta aprobată joi de Consiliul Politic 
Naţional al PSD îi are pe primele 
locuri pe Mihai Tudose, Gabriela 
Firea, Claudiu Manda, Victor Ne-
grescu, Vasile Dîncu, Gheorghe 
Cârciu, Dragoş Benea, Dan Nica, 
Ştefan Moşoiu, Roxana Mînzatu, 
Andi Cristea. Potrivit aceleiaşi 
surse, candidaţii validaţi de Biro-
ul Politic Naţional al PNL sunt: Ra-

reş Bogdan, Dan Motreanu, Adina 
Vălean, Daniel Buda, Siegfried 
Mureşan, Mircea Hava, Gheorghe 
Falcă, Virgil Popescu, Alexandru 
Muraru, Mara Mareş. 

Iată cum arată lista comună a 
candidaţilor PSD-PNL la europar-
lamentare publicată de HotNews 
şi Mediafax: Mihai Tudose, Rareş 
Bogdan, Gabriela Firea, Dan Mo-
treanu, Claudiu Manda, Adina 
Vălean, Victor Negrescu, Daniel 
Buda, Vasile Dîncu, Maria Grapini, 
Siegfried Mureşan, Dragoş Benea, 
Mircea Hava, Gheorghe Cârciu, 
Gheorghe Falcă, Virgil Popescu, 
Dan Nica, Alexandru Muraru. .

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Măsura, una previzibilă de 
altfel, a fost luată de Tribunalul 
Galaţi după ce procurorii l-au 
reţinut pe autorul crimei pe-
trecute joi, 21 martie, într-un 
apartament din Micro 20. Ale-
xandru Dobrin a primit mandat 

de arestare pentru 30 de zile, el 
fi ind acuzat de omor, mai exact 
că l-a ucis pe concubinul surorii 
sale cu o lovitură de cuţit aplicată 
în inimă. Confl ictul între cei doi 
s-a consumat după ce victima, 
în vârstă de 45 de ani, a venit în 
casa mamei lui Dobrin, cu care 
acesta locuia. Pe fondul unor ne-
înţelegeri mai vechi, s-ar fi  luat 

la ceartă, iar Dobrin a pus mâna 
pe un cuţit cu care l-a înjunghi-
at pe cumnat în piept. Bărbatul 
rănit nu a mai avut nicio şansă 
de supravieţuire şi a fost decla-
rat decedat. Dobrin a fost reţinut 
la scurt timp şi arestat, urmând 
să fi e trimis în judecată pentru o 
faptă ce i-ar putea aduce cel puţin 
zece ani de puşcărie. .

candidaţi
PSD şi PNL şi-au validat listele pentru Parlamentul European

decizie
Gălăţeanul care şi-a ucis cumnatul a fost arestat

Două tiruri s-au 
ciocnit frontal 
între Tecuci 
şi Cosmeşti

IMPACT. Accidentul soldat doar cu 

pagube materiale şi afectarea trafi cului rutier 

pe un drum naţional din nordul judeţului a 

avut loc vineri dimineaţă. Două tiruri care cir-

culau din sensuri opuse pe DN 24 au intrat în 

coliziune frontală după ce unul dintre şoferi a 

pierdut controlul direcţiei. În urma impactului, 

unul dintre vehicule s-a răsturnat. Din fericire, 

niciunul dintre şoferi nu a fost rănit, ambii 

conducători auto reuşind să iasă din cabine 

pe picioarele lor. La faţa locului au intervenit 

mai multe autospeciale de pompieri de la Te-

cuci, un echipaj de descarcerare şi o ambu-

lanţă SMURD.       . Mariana Constandache
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Strângere de fonduri 
pentru copiii 
din satele Galaţiului 
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Fundaţia ”Inimă de Copil” 

participă şi anul acesta la una 

dintre cele mai inedite campanii 

de strângere de fonduri din 

ţară, Swimathon Bucureşti. La 

fel ca la precedentele ediţii, 

vor promova unul dintre cele 

mai importante proiecte ale 

Fundaţiei, „Un sat, un copil“, 

sloganul din acest an fi ind „Învăţ 

pentru viitorul meu!“.  

 Silviu este un copil de 10 pe 
linie dintr-un sat sărac din estul 
României. Are 14 ani şi îşi doreş-
te mult să poată deveni medic, 
deşi visul de a face liceul şi apoi 
facultatea în oraş este ceva aproa-
pe imposibil. De câţiva ani tatăl 
este bolnav şi doar mama lucrea-
ză ca vânzătoare la un chioşc. Şi 
mai sunt şi cele două surori ale 
lui mai mici de întreţinut. În ni-
ciun caz nu-i vor putea plăti bă-
iatului cazare, masă, rechizite şi 
tot ce ar avea nevoie pentru a-şi 
continua studiile. La fel ca Silviu 
sunt majoritatea copiilor şi tine-

rilor pe care Fundaţia ”Inimă de 
copil” ii sprijină prin proiectul 
„Un sat, un copil” cu burse şi 
rechizite. 

 ”Un sat, un copil”  este un pro-
iect care împlineşte zece ani în 
2024. Din 2014, anual s-au oferit 
40-56 de burse speciale pentru co-
piii cu rezultate deosebite la învă-
ţătură care provin din familii cu 
posibilităţi materiale reduse, din 

peste 25 de sate, pentru a-i încu-
raja să-şi continue studiile. 

”Inimă de Copil” îşi propune să 
strângă o parte din fondurile pen-
tru a continua programul de burse 
şi a susţine visurile acelor copii şi 
tineri. Anul trecut au strâns aproa-
pe 35.000 de lei, care i-au ajutat să 
susţină o parte dintre burse, care 
sunt de 600 de lei pe lună pentru 
un copil/tânăr, în a doua jumătate 

a anului 2023. În acest moment, 
31 de elevi, liceeni şi studenţi cu 
vârste între 14-23 ani sunt în pro-
gram, ”Inimă de Copil” dorind să 
crească acest număr. 

  ”Swimathon Bucureşti - Îm-
preună facem valuri de bine”  
este cea mai mare campanie 
de strângere de fonduri cu 
tematică sportivă din Româ-
nia.  Fundaţia Comunitară 

Bucureşti organizează cam-
pania şi evenimentul din 2013. 

În unsprezece ediţii, a susţinut 
258 de proiecte, pentru care au 
înotat peste 4.800 de oameni şi 
pentru care s-au strâns peste 1,2 
milioane de euro de la 40.000 de 
donatori.

Potrivit  Annei Burtea, pre-
şedintele Fundaţiei ”Inimă de 
Copil”,  „s ărăcia la sat este de 
trei ori mai răspândită decât în 
zonele urbane“,  familiile de aici 
având nevoie de sprijin pentru 
susţinerea completării educaţiei 
copiilor lor, iar Swimathon Bucu-
reşti „ nu este doar o ocazie de a 
strânge fonduri, ci şi de a construi 
legături durabile şi de a comunica 
efi cient mesajul nostru“.   .

FUNDAŢIA "INIMĂ DE COPIL“ PARTICIPĂ LA SWIMATHON BUCUREŞTI  .  IMPLICARE 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 Ziua Mondială a Apei este săr-
bătorită în România începând din 
anul 1993, fi ind un eveniment 
sub egida Organizaţiei Naţiunilor 
Unite, al cărui slogan este în acest 
an ”Apă pentru pace”. 

Potrivit unei informări remise 
redacţiei de Administraţia Bazi-
nală de Apă Prut-Bârlad, această 
zi subliniază implicit rolul esen-
ţial pe care îl are apa în istoria 
şi evoluţia popoarelor, dar şi în 
menţinerea stabilităţii globale. 
Când apa este limitată sau polua-
tă, sau când oamenii au acces in-
egal la apă, tensiunile pot creşte 
între comunităţi şi ţări. Deşi mai 
mult de trei miliarde de oameni 
din întreaga lume depind de ape-
le care le traversează frontierele, 
doar 24 dintre state (din cele 153 
de ţări care împart râuri, lacuri 
şi ape subterane cu vecinii lor) 
au acorduri pentru apa pe care 
o folosesc împreună. Din fericire, 
printre acestea se numără şi ţara 

noastră. România a promovat 
dintotdeauna cooperarea pentru 
rezolvarea problemelor legate de 
resursele de apă. În acest sens, 
au fost negociate şi sunt în im-
plementare acorduri cu toate 
statele vecine, pe baza cărora se 

lucrează în comun pentru un 
management echitabil al apelor 
transfrontaliere. De asemenea, 
România este parte a Convenţiei 
pentru protecţia fl uviului Dună-
rea, a convenţiilor relevante ale 
Naţiunilor Unite şi a acordurilor 

cu Republica Moldova şi Ucraina.  
Administraţia Bazinală de Apă 
Prut-Bârlad prin Sistemele de Gos-
podărire a Apelor Botoşani, Iaşi, 
Vaslui şi Galaţi organizează acti-
vităţi de conştientizare a impor-
tanţei apei, pe tot parcursul lunii 
martie în şcoli, licee şi universi-
tăţi. Totodată, pe tot parcursul lu-
nii, angajaţii alături de voluntari 
organizează acţiuni de igienizare 
la acumularea Curteşti din jude-
ţul Botoşani, la acumularea Căză-
neşti şi pe cursurile de apă Delea, 
Bârlad şi Valea Seacă din judeţul 
Vaslui, plantări de arbori pe 
cursul de apă Bahlui din judeţul 
Iaşi şi ecologizarea cursurilor de 
apă Bârlad, Rateş, Siret, Caina din 
judeţul Galaţi. Cooperarea inter-
naţională în gestionarea apei de-
vine un pas crucial către un viitor 
mai paşnic pentru toţi locuitorii 
planetei. "Să păstrăm apele cura-
te!“, ne îndeamnă specialiştii, a 
căror activitate o puteţi urmări 
şi pe pagina ofi cială de Facebook 
- https://www.facebook.com/pro-
fi le.php?id=100070018113590. .

informare 
De Ziua Mondială a Apei, apel la pace şi la păstrarea curăţeniei apelor

Noi scoruri 
de atribuire 
a locurilor  
de parcare

LICITAŢII. Nu mai puţin de 4.300 de lei, 

4.050 de lei şi, respectiv, 4.000 de lei sunt cele 

mai mari sume cu care s-au atribuit locuri în 

parcările de domiciliu sau rezidenţiale, în urma 

celor mai recente licitaţii deschise cu strigare 

organizate de Primăria Galaţi. Lista câştigătorilor 

licitaţiilor a fost publicată de portalul Primăriei 

Galaţi.   Este vorba despre locurile de parcare din 

parcările de domiciliu/reşedinţă alocate în urma 

şedinţelor de licitaţie publică deschisă cu striga-

re ce s-au desfăşurat în perioada 19 – 21 martie 

2024.   Lista este disponibilă pe site-ul primăriei 

www.primariagalati.ro, în secţiunea Parcări de 

reşedinţă/Anunţuri.  . Anca Melinte

 BICICLIST LOVIT 

DE MAŞINĂ 

PE TRECEREA 

DE PIETONI 
ACCIDENT. Un bărbat de 

60 de ani a fost rănit după ce bicicleta 

pe care se deplasa a fost spulberată 

de un autoturism. Accidentul s-a 

petrecut pe DN 25, la Drăgăneşti. 

Bărbatul mergea regulamentar pe 

marginea drumului, dar la un moment 

dat a vrut să traverseze pe partea 

cealaltă, printr-un loc marcat pentru 

pietoni. A apărut brusc în faţa maşinii 

conduse de o femeie de 64 de ani, 

care venea spre Galaţi şi care nu 

a mai putut evita impactul care l-a 

proiectat pe biciclist pe carosabil, iar 

bicicleta, într-o altă maşină, parcată 

pe marginea drumului. Bărbatul de 

60 de ani s-a ales cu multiple leziuni 

care au necesitat transportarea lui 

la spital pentru îngrijiri medicale. 

Nici el şi nici şoferiţa nu erau, din 

fericire, sub infl uenţa alcoolului sau 

a altor substanţe, aşa că poliţiştii au 

deschis dosar penal doar pentru 

vătămare corporală din culpă.   

. M. Constandache 
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Cât ar costa să facem 
din garaje etajate 
parcare etajată

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 13.371.678 de 

lei cu TVA, atât ar putea costa 

construirea unei parcări cu 

parter și un etaj, care să asigure 

94 de locuri pentru autoturismele 

locuitorilor de pe strada Română 

și împrejurimi. Deocamdată, 

zona vizată de investiţie este 

înţesată de garaje, unele cu etaj. 

„Parcare supraetajată pe strada 

Română, într-o zonă cu garaje... 

etajate”, era titlul articolului 

publicat în ediţia din 19 iulie 

2022 a ziarului „Viaţa liberă”, în 

care anunţam că Primăria caută 

proiectanţi care să realizeze 

studiul de fezabilitate necesar 

investiţiei. Suntem în martie 2024 

și iată că la comisiile Consiliului 

Local a ajuns, spre aprobare, 

studiul de fezabilitate pe care l-a 

realizat fi rma Dat Constructive, 

în cadrul unui contract de 

119.000 de lei fără TVA. 

„Locuitorii municipiului Galaţi 
au o problemă majoră în mai toate 
cartierele orașului, reprezentată 
de lipsa locurilor de parcare. În ul-
tima perioadă numărul mașinilor 
a crescut, însă spaţiile de parcare 
amenajate sunt insufi ciente. Solu-
ţia este desfi inţarea garajelor exis-
tente, mai ales că multe dintre ele 
nu sunt folosite pentru mașini, ci 
pentru depozitarea diverselor bu-
nuri și crearea unui număr sem-
nifi cativ de locuri de parcare”, se 
arată în proiectul de hotărâre. 

„Se dorește realizarea unei 
parcări supraetajate pe strada 
Română în locul bateriilor de 
garaje existente (garaje ce vor 
fi  propuse desfi inţării). Aceasta 
investiţie vine în sprijinul îmbu-
nătăţirii siguranţei rutiere, fi ind 
demonstrat faptul ca investiţiile 
în siguranţa infrastructurii aduc 
rezultate rapide în diminuarea și 
gravitatea accidentelor rutiere”, 
explică autorităţile. 

Parcarea supraetajată, cu re-
gim de înălţime P+1 Etaj ar urma 
să asigure 94 locuri de parcare 
din care patru pentru persoane 
cu dizabilităţi și patru pentru 
încărcarea autovehiculelor elec-
trice. Locurile de parcare sunt 
destinate vizitatorilor, dar și lo-
cuitorilor din zonă. Accesul auto 

de la cota ±0.00m se va face din 
strada Română. La cota +2.80m 
accesul se mai poate realiza și din 
strada Ciprian Porumbescu pe la-
tura de vest. Accesul pietonal se 
va face cu ajutorul a două lifturi și 
două scări amplasate în proximi-
tatea acceselor auto. Acoperișul 
va fi  tip terasă circulabilă, ame-
najată pentru locuri de parcare. 
Imobilul va fi  racordat la reţeaua 
de iluminat, apă și canalizare a 
orașului. 

Valoarea totală a investiţiei a 
fost calculată la 13.371.678 de lei 
cu TVA, bani de la bugetul local, 
iar durata de realizare ar fi  de 24 de 
luni. Rămâne de văzut în cât timp 
s-ar putea materializa investiţia, 
dacă numai studiul de fezabilitate 
a durat aproape doi ani... .

PROIECTUL UNEI INVESTIŢII PE STRADA ROMÂNĂ  .  STUDIU

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un tânăr de 22 de ani, din Re-
publica Moldova, urmărit inter-
naţional după ce împotriva lui au 
fost  formulate acuzaţii de trafi c 
de carne vie, a fost pentru a doua 
oară capturat pe raza judeţului 
Galaţi în încercarea autorităţilor 
de a pune în executare un mandat 
de arestare. Dmitri Topciu fusese 
depistat iniţial în Galaţi la mijlo-
cul lunii februarie, când poliţia 

a cerut Curţii de Apel confi r-
marea mandatului european de 
arestare emis de autorităţile din 
Austria. Instanţa a decis aresta-

rea preventivă a moldoveanului 
pentru 15 zile, numai că acesta 
nu a poposit în arestul IPJ Galaţi, 
cum ar fi  cerut procedurile până 
la predarea către autorităţile aus-
triece. A contestat decizia Curţii, 
ceea ce i-a mai dat un răgaz de 
două săptămâni, până pe 28 fe-
bruarie, când instanţa gălăţeană 
a decis, de data aceasta defi nitiv, 
arestarea provizorie pentru 30 
de zile. Mandatul nu a mai pu-
tut fi  pus în aplicare pentru că 
basarabeanul acuzat de proxene-

tism dispăruse. Asta până joi, 21 
martie, cu o săptămână înainte 
de expirarea mandatului, când 
a încercat să intre în ţară pe la 
Oancea. Poliţiștii l-au identifi cat 
și i-au stabilit problemele care nu 
i-au mai permis să își continue că-
lătoria decât sub escorta poliţiei. 
El urma să fi e din nou prezentat 
Curţii de Apel, care va trebui să 
emită un nou mandat pentru a 
permite desfășurarea proceduri-
lor de predare către statul solici-
tant, Austria. .

capturat
Un proxenet se joacă de-a baba oarba cu poliţia din două state
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 PREMIILE 

SĂPTĂMÂNII
NOROC. La tragerea la sorţi 

cu public de ieri, de la ora 13,00, 

a concursului „Bani grei cu Viaţa 

liberă” au participat 129  plicuri, 

fi ind desemnaţi cei trei câştigători, 

care vor primi câte 100 de lei 

fi ecare: Gârneaţă Ion (plicul nr. 

20), Carp Ioana (plicul nr. 79) și 

Niţoi Vasile (plicul nr. 58). Cei trei 

câştigători sunt aşteptaţi la redacţie 

luni, 25 martie, între orele 12,00 şi 

16,00, cu o copie după buletin, să 

îşi ridice premiile. În acelaşi timp, 

îi rugăm pe toţi participanţii la 

concurs să completeze toate datele 

din cele şase taloane cât mai citeţ 

posibil. . Bianca Hurduc  

PATRIK-ION –                                

ELEVUL 

NOROCOS 
CÂŞTIG. La concursul „100 

de lei pentru învăţăcei” organizat 

pentru elevi şi studenţi, s-a mai 

desemnat ieri, prin tragere la sorţi, 

un câştigător. Din cele 86 de plicuri 

participante, cel trimis de Feraru 

Patrik-Ion a fost cu noroc. Plicul 

trimis de Feraru Patrik-Ion, elev în 

clasa a VIII-a la Şcoala Gimnazială 

Nr. 28 din Galaţi, a purtat numărul 

38. Îl aşteptăm pe câştigător la 

redacţie, luni, 25 martie, între orele 

12,00 şi 16,00, cu o copie după 

certifi catul lui de naştere și cu 

carnetul de note, însoţit și de unul 

dintre părinţi. .  Bianca Hurduc  

„100 de lei 
pentru 
învăţăcei“

“Bani grei”

 concursurile 

„Vieţii libere“ 



RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

- Ce ne puteţi spune despre u

programul imunizărilor?

- Despre imunizare pot să vă 
spun că, în ciuda a ceea ce vedeţi 
la televizor și ceea ce citiţi foarte 
des prin anumite publicaţii, româ-
nii chiar se vaccinează. În România 
avem o rată de vaccinare în medie 
de 90%, ceea ce e foarte bine. E într-
adevăr, o parte redusă a populaţiei 
care nu vrea să se vaccineze și nu 
vor să-și vaccineze nici copiii, nici 
măcar cu acea schemă clasică a Or-
ganizaţiei Mondiale a Sănătăţii. Și 
aici e o problemă. Cu toate acestea, 
în România se vaccinează și antigri-
pal, se vaccinează și anti-HPV. Oa-
menii au început să vină și să caute 
și la Sanepid, și la Spitalul de Boli 
Infecţioase și se vaccinează pentru 
boli tropicale atunci când pleacă 
în astfel de zone. În România s-a 
modifi cat, în schimb, sistemul de 
vaccinare.  Până acum, vaccinurile 
se făceau la medicul de familie. O 
să luăm exemplul vaccinului anti-
gripal. Medicul primea dozele de 
vaccin în funcţie de câţi pacienţi 
avea pe listă. Dacă avea 1.000 de pa-
cienţi, primea 50 de doze, dacă avea  
2.000-3.000, primea 100 de doze. 
Cei mai mulţi medici primeau 300 
de doze. Tu, medic, trebuia, când 
aveai mai puţine doze, să împarţi 
dozele alea, astfel încât te trans-

formai cumva într-un Dumnezeu 
local și spuneai că da, ţie îţi fac, 
ţie nu-ţi fac. Criteriile de vaccinare 
erau clare, dar la criteriile alea se 
încadrau, poate, mai mult de jumă-
tate din lista ta. Deci tu aveai, de 
exemplu, eligibili pentru a fi  vac-
cinaţi antigripal 1.000 de oameni, 
iar din 1.000 de oameni voiau să se 
vaccineze 200, dar tu aveai doar 50 
de doze. Acest sistem era și costisi-
tor pentru că Sanepidul trebuia să 
vină la fi ecare cabinet, să consume 
combustibil, să consume resursă 
umană etc. Noi, ca medici, trebuia 
să avem spaţii destinate unde să-l 
ţinem. Frigidere de o anumită di-
mensiune să ne încapă vaccinul. Și 
așa mai departe. Acum, medicul 
prescrie pe reţetă, avem sub lista 
E1 și E2, cu 50% E1, cu 100% E2, 
pentru aceste vaccinuri. Dacă e vor-
ba de copil, de gravidă, de lăuză, de 
bolnavi cronici, atunci vorbim de 
100%, adică de vaccin gratuit. Dacă 
vorbim de cealaltă categorie a po-
pulaţiei care vrea să se vaccineze, 
vorbim de 50%. Și mai există și o 
altă categorie, a treia, cei care nu 
sunt asiguraţi și care nu benefi cia-
ză de acest pachet de imunizare și 
care, dacă vor, merg în farmacie, își 
cumpără vaccinul, care costă unde-
va la 50-60 de lei, și îl pot face tot în 
farmacie începând de anul acesta. 
Aici a fost o discuţie și trebuie să 
vă dezvolt puţin. Tot de anul aces-
ta, s-au băgat aceste sub liste E1 și 

E2 și vaccinurile se dau pe reţetă. 
Vorbim de antigripal, de HPV, dar 
nu și de schema care se face la co-
pil de la naștere, adică de schema 
OMS. Acelea sunt aparte și vin în 
continuare la medicul de familie. 
Medicul de familie catagrafi ază 
populaţia care trebuie să facă acel 
vaccin, invită copilul la vaccin și așa 
mai departe. Acum, pe baza unor 
cursuri făcute de farmacist, aces-
ta are competenţa să vaccineze. 
Se prezintă pacientul la farmacie, 
cumpără vaccinul, iar farmacistul 
îl poate și administra. Gratuit! Far-
macistul are și el acces la Registrul 
Electronic Naţional de Vaccinare 
(RENV) și ridică acel vaccin acolo 
după codul numeric personal al 
pacientului respectiv.  Aici a apă-
rut, bineînţeles, un război între 
medicul de familie și farmacist, un 
război steril, pe care am reușit și 
l-am dezamorsat la timp, pentru că 
lucrurile stăteau în felul următor: 
Medicul prescria o reţetă pacien-
tului din lista lui sau asiguratului 
din lista lui. Asiguratul mergea 
la farmacie, de unde nu se mai 
întorcea la medic să-l facă. În mo-
mentul în care îl făcea în farmacie, 
farmacistul raporta în RENV, dar 
farmacistul nu primește niciun 
leu pentru această activitate. Me-
dicul, în schimb, e plătit pentru 
această activitate, considerându-se 
un serviciu. Și atunci, serviciul ăla 
se plătește cu o anumită sumă de 

bani. Deci, în condiţiile astea, nici 
medicul nu mai era plătit. În condi-
ţiile în care omul își făcea vaccinul 
la farmacie nu mai era plătit nici 
farmacistul, nici medicul. Acum, 
nici omul ăla n-are nicio vină, că 
el spune așa, și eu îl înţeleg foarte 
bine și pe cetăţean. Domnule, am 
fost la medic, mi-a dat reţeta. Ok. 
Mă duc la farmacie, nu mă mai în-
torc la medic. Nu mai bat drumu-
rile. Mi s-a oferit posibilitatea să-mi 
facă farmacistul. Și foarte bine că 
mi-l face farmacistul, în aceleași 
condiţii de siguranţă, tot cu trusă 
de șoc anafi lactic în farmacie. Adi-
că, școlarizat pentru asta, cu toate 
avizele pentru a face acest lucru.

- În Galaţi, care sunt farmaciile u

unde se pot vaccina cetăţenii?

- Sunt foarte multe, marea majo-
ritate a lor. Însă după aceste discu-
ţii, multe din farmacii au renunţat 
să mai vaccineze, tocmai pentru că 
au intrat în confl ict cu medicii de 
familie. La rândul lor, medicii de 
familie, având în curtea lor atâţia 
pacienţi, majoritatea fi ind cunos-
cuţi, atâta timp cât ești medic de 
familie într-o comunitate sau într-
un cartier și cunoști oamenii de 15-
20 de ani, deja e ca într-o familie. Se 
știu și cu bune și cu rele. Și atunci, 
încet, încet, cloșca și-a cam adunat 
puii și lumea a început să meargă 
înapoi la medicul de familie și s-au 
rezolvat, cumva, în mod natural, 
aceste divergenţe. >
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RALUCA ICHIM formai cumva într-un Dumnezeu E2 și vaccinurile se dau pe reţetă bani Deci în condiţiile astea nici

Medicul Ciprian Groza, directorul general al Casei de Asigurări de Sănătate (CAS) Galaţi a răspuns, în exclusivitate 
pentru cititorii cotidianului „Viaţa liberă“, unor probleme acute ridicate de cetăţenii urbei noastre. Prezentăm, 

în cele ce urmează, partea a doua a interviului oferit de medicul gălăţean pentru „Viaţa liberă!”

CIPRIAN GROZA, DIRECTORUL GENERAL AL CAS GALAŢI  , INTERVIU

CAS Galaţi,CAS Galaţi,
restantă la plata restantă la plata
concediilor medicale concediilor medicale
şi a furnizorilorşi a furnizorilor



23 - 24 MAR 2024  7www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

"SPOT ON 

la «Viaţa liberă» - 
Galaţiul sub refl ector" 

este un produs ”Viaţa 
liberă”. Înregistrarea 

integrală a acestui interviu 
poate fi  urmărită pe canalul 

YouTube al ziarului.

- Sunteţi medic, recomandaţi  u

vaccinarea?

- Absolut! De orice fel, 100%! 
Vaccinarea e, așa cum vă spuneam 
și la începutul discuţiei, cel mai bun 
mod de prevenţie. Profi laxia e cea 
mai bună variantă din tot ce există 
la ora actuală în lumea medicală. Nu 
trebuie să ajungem să fi m bolnavi 
ca să mergem la medic. Trebuie să 
mergem la medic, după cum v-am 
mai spus, măcar în luna de naștere 
să verifi căm o tensiune, să vedem, la 
bărbatul trecut de 40 de ani, o pros-
tată sau o analiză pentru prostată și 
așa mai departe. La fel, să verifi căm 
sânii, să verifi căm organele genitale, 
adică avem ce vedea pentru fi ecare 
categorie de vârstă, în așa fel încât să 
nu ajungem să tratăm o boală care 
costă foarte mult din toate punctele 
de vedere și pacientul, și sistemul, și 
familia.

- Și, ca să lămurim părinţii,  u

fetele le vaccinăm gratuit 

până la 18 ani?

- Absolut.
- Și băieţii la fel?  u

Se recomandă vaccinul 

și la băieţi?

- Se recomandă și la băieţi, și la 
fete cât mai aproape de începerea 
vieţii sexuale, ca să aibă o protecţie 
mai mare. Există vaccin, în farmacii. 
Acum există, întotdeauna a existat, 
nu numai acum. Au fost însă și pe-
rioade în care, poate, un anumit tip 
de vaccin a lipsit o lună, două, trei, 
poate chiar și patru luni, chiar și 
cele din lista celor obligatorii. Foarte 
mulţi părinţi intrau în panică. Copi-
lul meu a făcut două luni și  trebuie 
vaccinat. Ok, nu avem vaccin acum, 
dar nu e nicio problemă, o să îl recu-
perăm și o să îl vaccinăm. Și făcea 
trei luni, tot nu venea vaccinul. Făcea 
patru luni, tot nu venea vaccinul. La 
un moment dat, venea vaccinul și în-
cepea o schemă de recuperare. Vacci-
nul care trebuia să-l faci la două luni 
îl făceai la patru luni. Vaccinul care 
trebuia să-l faci la patru luni îl făceai 
la șase luni. Vreau să vă zic că mulţi 
dintre copiii care veneau din siste-
mul de protecţie, copiii abandonaţi, 
veneau, la cinci ani, la șase ani,  fără 
nicio doză de vaccin administrat. Și 
atunci te apucai la cinci ani și refă-
ceai toată schema pe care trebuia să 
o facă la două luni, la patru luni, la 
șase luni și așa mai departe. Deci nu 
există niciun fel de problemă. 

- Datoriile către furnizorii u

de servicii medicale sunt 

o problemă. Care este situaţia 

în momentul de faţă ? 

- Da, e un subiect de care nu ne 
ferim. Nu-i plăcut, dar asta e, trebu-
ie să vorbim despre el. Asta e la ora 
actuală situaţia economică a ţării. 
Asta a fost decizia anului trecut de a 
nu se face rectifi care bugetară. Și, ca 
atare, noi încă recuperăm restanţe 
pe care trebuia să le achităm anul 
trecut. Lucrurile au fost îngreunate 
de faptul că orice plată s-a făcut în 
sistemul asigurării de sănătate, că-
tre spitale, către furnizori în general, 
s-a făcut cu eliberarea din fondul de 
rezervă al Guvernului. Pentru asta, 
procedurile sunt foarte complexe, 
sunt foarte precise și durează. De 
aceea, noi, de exemplu la ora actuală, 
avem încă datorii la furnizori pentru 
luna aferentă lunii ianuarie. Și pot 
să vă zic ca o medie, am achitat la 
nivelul lui ianuarie care ar trebui să 
fi e acum 100% achitat, am achitat în 
medie abia 70%. De acum, în zilele 
următoare (discuţia a avut loc pe 6 
martie n.a.) se face iar facturare și 
ar trebui peste o săptămână să intre 
banii pe februarie. Noi de-abia vom 
reuși să acoperim cei 30% restanţi 
din ianuarie și oamenilor le vom da 
tot un 70% pentru februarie. Și astfel 
rostogolim aceste datorii de la lună la 

lună încercând ca într-o bună zi, să 
ajungem și noi la liman, să tragem 
linie și să spunem că avem 100%. 
Aici vorbim de furnizori, de spitale, 
de medici, de analize, de laboratoare, 
de farmacii, vorbim de tot ce înseam-
nă furnizori de servicii medicale.

- Medicii de familie  u

și-au primit banii?

- Pentru luna ianuarie, doar 70% 
din cât ar fi  trebuit să primească. 
30% încă nu i-au primit. Concedii-
le medicale le-am achitat abia pen-
tru luna iulie a anului 2023. Și aici 
într-adevăr e o problemă majoră, 
angajatorii au început să ne dea în 
judecată. Contul nostru e gol. Le-am 
spus și le voi spune mereu atâta timp 
cât vor intra bani și cum vor intra 
bani, îi vom vira. Nu avem interese 
să-i ţinem nici măcar două zile la noi 
în cont. E până la urmă și un indi-
cator de management al meu să nu 
am la sfârșitul lunii, la sfârșitul tri-
mestrului, la sfârșitul semestrului 
sau la sfârșitul anului bani în cont. 
Deci îi dăm cu celeritate. Problema 
e că acele conturi încă nu sunt ali-
mentate. Concediile medicale s-au 
plătit la furnizori la nivelul lunii 
iulie. Deci mai avem septembrie, 
octombrie, noiembrie, decembrie, 
ianuarie, februarie, martie. În mod 
normal, legea spune că ar trebui să 
le plătim în 60 de zile. Deci noi acum 
ar fi  trebuit să avem achitat o parte 
din ianuarie. Noi le-am achitat abia 
iulie 2023. Știu, îmi dau seama că 
sunt multe fi rme care poate nu in-
tră în faliment, dar nici bine nu le e. 
Îmi dau seama că există fi rme, mai 
ales cele unde preponderenţi sunt 
angajaţi de sex feminin, cum ar fi  
fi rmele de confecţii, să spunem. La 
persoanele de sex feminin mai apar 
o dismenoree, un copil, o îngrijire a 
copilului bolnav. Deci au multe zile 
de concediu medical pe care trebuie 
să le acopere angajatorul urmând să 
recupereze sumele de la noi, de la 
casă de sănătate. Dar el trebuie să-i 
plătească angajatului acel concediu. 
Și dacă îi plătește concediul azi și se 
recuperează banii peste un an, exis-
tă riscul că el să intre la un moment 
dat într-un colaps fi nanciar, dacă e și 
o fi rmă mai mică, cu foarte mult per-
sonal de sex feminin, există și riscul 
ăsta. Lucrurile sunt cunoscute. S-au 
făcut foarte multe analize pe tema 
asta. Am ajuns aici și din cauza vo-
lumului mare de concedii medicale. 
Și, într-adevăr, suntem într-un top. 
Anul trecut au fost 3.300.000 de 
concedii medicale pe ţară. Galaţiul 
e pe la mijloc. Avem medici care pre-
scriu și 10-15 concedii medicale, zi 
de zi, mi-e greu să cred că mai fac 
și altceva. Noi am făcut o analiză pe 
primii 10 prescriptori, să zicem așa, 
de concedii medicale din Galaţi. Și 
am avut o surpriză mare.  La onco-
logie nu mă miră că există  multe 
zile de concediu medical, pacientul 
are dreptul la foarte multe zile de 
concediu medical. Așa se poate re-
cupera și așa știm cu toţi că se re-
cuperează o boală, da? În concediu 
medical, stând liniștit, fără agitaţie, 
fără stres și așa mai departe. Dar nu 
pot să înţeleg un medic de familie, 
un medic ORL-ist în topul asta. L-au 
publicat și la nivel naţional. E greu 
de înţeles cum un ORL-ist poate să 
ajungă într-un top de genul ăsta. Și 
nu pot să înţeleg cum de nu-i niciun 
obstetrician în topul ăsta. Că acolo 
ai femei care nasc, care au sarcină 
cu risc, care au luni de zile și înainte 
să nască și după concediu medical. 
Oncologia și obstetrica chiar nu mă 
miră. Dar obstetricieni n-avem. În 
schimb, avem medici de familie și 
ORL-iști. Marea lor majoritate, exact 
cum vă spuneam și cu centrele de 
permanenţă, își fac datoria. Sunt oa-
meni serioși, sunt oameni dedicaţi, 

sunt iubiţi în comunităţile lor, își fac 
treaba așa cum trebuie. Dar există 
și câţiva, din păcate, care umbresc 
toată această activitate a celorlalţi 
colegi. Și care apar și în acest „top 
rușinică”, să spunem așa, care va fi  
luat și verifi cat în amănunt, pentru 
că nu e normal să se întâmple așa 
ceva. Și din cauza acestor lucruri, nu 
avem bani să plătim ceilalţi oameni 
care și-au făcut corect treaba și care 
au eliberat niște concedii corect. Și 
niște angajatori care și-au plătit co-
rect şi la timp angajaţii. 

Vreau să trimit un mesaj către 
medici și către furnizori. Au toată 
susţinerea noastră. Nu vreau să le 
mai numim controale, ci le numim 
oarecum... verifi cări. Acolo unde 
putem îndrepta lucrurile și unde nu 
există prejudiciu, le îndreptăm fără 
absolut niciun fel de problemă. Însă 
unde este rea-voinţă, și am avut ca-
zuri de genul ăsta, nu putem îndrep-
ta decât prin niște amenzi și uneori 
chiar și prin rezilierea contractului 
cu Casa de Asigurări.

- Ce înseamnă rea-voinţă?  u

La ce vă referiţi?

- Vă dau un exemplu. Am avut 
un caz anul trecut. Un medic presta 
în două centre de permanenţă în 
același timp. Centrele erau din jude-
ţe diferite. El presta în același timp 
și lua banii din două locuri. Adică 
el vineri seara, pe data de 3 ale lu-
nii, era și la Galaţi, era și la Vaslui, 
și lua banii din două părţi. Și de la 
Casa Galaţi și de la Casa Vaslui. Nu 
prea am înţeles cum a făcut. Și nu 
era nicăieri, practic. Cu programul 
aș mai fi  înţeles. Dar fi zic să fi e în 
două locuri în același timp? Greu de 
înţeles. Aici consider eu că e rea-vo-
inţă. Era gălăţean. Dar a găsit așa o 
chestie interesantă și inteligentă și a 
zis că ăștia nu comunică între Galaţi 
și Vaslui. Că, dacă mă duc în două 
centre din Galaţi, ăștia o să vadă la 
un moment dacă sunt în aceeași zi și 
colo și dincolo. Dar Galaţiul cu Vaslu-
iul nu comunică niciodată. Ghinion! 
Acestea sunt lucruri care nu pot fi  
tolerate.

- Mai este în sistem medicul u

respectiv?

- În Galaţi, nu. Asta chiar a fost un 
caz izolat, dar în rest sunt greșeli pe 
care le poţi repara. Că poate ai depășit 
numărul de consultaţii într-o zi. Și 
aici înţeleg, când ai oameni la ușă, tu 
nu poţi să închizi ușa aia și să pleci. 
Poate ai greșit și ai dat un medica-
ment de pe lista A și l-ai dat pe lista 
B. Din oboseală, din grabă. Acesta e 
alt lucru care se poate remedia. Dar 
lucruri de genul ăsta... Chiar n-ai 
cum. Nu pot fi  tolerate. Nu 

mi-a fost ușor, fi ind coleg cu mine, 
să reziliez contractul. Chiar nu mi-a 
fost ușor. Dar nici nu trebuia să fac 
altfel. Așa e. Și credeţi-mă că toţi co-
legii m-au susţinut în decizia mea.  
Chiar îi înţeleg mai mult decât o fac 
ceilalţi. Deci, cel puţin cât sunt eu 
aici, nu vor fi  controale, vor fi  verifi -
cări. Unde se poate remedia, remedi-
em. Unde nu se poate și unde există 
genul ăsta de acţiuni, acolo mergem 
exact pe măsurile care se impun, 
care pot duce până la suspendarea 
contractului de muncă. Important și 
cel mai important e să nu ne batem 
joc de oameni. Să nu-i punem inutil 
pe drumuri. Cum a fost de pildă în 
perioada în care nu mergea SIUI-ul. 
Și foarte mulţi dintre colegii noștri 
trimit pacienţii la Casă. De parcă la 
CAS ar merge SIUI-ul. Nu merge. 
Când nu merge SIUI-ul la medic, nu 
merge nici la CAS. Dragi colegi, nu 
mai trimiteţi pacienţii la noi. Există 
Ordin dat de președintele Casei Na-
ţionale de Sănătate, puteţi da offl ine 
şi ridicaţi serviciul într-o zi, două, 
cinci, zece, nu mai e regulă cu 72 de 
ore. Până o să meargă SIUI-ul bine, 
nu se renunţă la ordinul acesta. Me-
dicii de familie continuă să trimită 
la Casă pacienţii. Holul e plin, lumea 
e nervoasă. Și pe bună dreptate. Că, 
dacă pacientul vine la noi și nu 
merge SIUI-ul, noi la fel îi spunem. 
Mergi înapoi la medicul de familie. 
Trebuie să îţi dea offl ine. Și el vine 
de la medicul de familie la noi. Noi 
îi explicăm. Mergi înapoi la medicul 
de familie. Adică hai să îl plimbăm 
pe omul ăla pe drumuri. Asta e. Câ-
teodată se înţelege, câteodată nu se 
înţelege. Da. Și omul e supărat, că are 
nevoie, vine și ne înjură și pe noi, îi 
înjură și pe medici. Și se ajunge la 
o tensiune inutilă. Există perioade 
când președintele Casei Naţionale 
Naţionale spune că nu funcţionea-
ză sistemul informatic. Daţi offl ine! 
Nu se întâmplă nimic. Nu mai aveţi 
obligaţia de a ridica serviciile pre-
state în sistem în 72 de ore, ci într-o 
lună. .
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Noi încă recuperăm 

restanţe pe care 

trebuia să le achităm 

anul trecut

CIPRIAN GROZA
directorul general 
al Casei de Asigurări de Sănătate 
(CAS) Galaţi
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tolerate.
- Mai este în sistem mediculu

respectiv?

- În Galaţi, nu. Asta chiar a fost un
caz izolat, dar în rest sunt greșeli pe
care le poţi repara. Că poate ai depășit
numărul de consultaţii într-o zi. Și
aici înţeleg, când ai oameni la ușă, tu
nu poţi să închizi ușa aia și să pleci.
Poate ai greșit și ai dat un medica-
ment de pe lista A și l-ai dat pe lista
B. Din oboseală, din grabă. Acesta e
alt lucru care se poate remedia. Dar
ucruri de genul ăsta... Chiar n-ai 
cum. Nu pot fi  tolerate. Nu

directorul general 
al Casei de Asigurări de Sănătate
(CAS) Galaţi
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competiţii 
Gălăţencele de la Oţelul întâlnesc liderul

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

FOTBAL. Fetele de la SC Oţe-
lul (foto) vor juca duminică, de la 
ora 11,00, în deplasare, cu echipa 
Vulpiţele Galbene Roman. Meciul 
dintre lider și gălăţencele clasate 
pe locul patru contează pentru 
etapa a III-a a returului, eșalonul 
doi.

HANDBAL. Cele două echipe 
gălăţene de handbal din eșalonul 
al doilea vor juca astfel: băieţii 
de la CS Universitatea vor întâlni 
sâmbătă pe Poli Iași (Sala ”Side-
rurgistul”, ora 15,00), iar fetele de 
la CS Municipal vor juca tot cu 
o echipă a Clubului Politehnica 
Iași, dar în deplasare – duminică, 
ora 17,00. Această întâlnire este 

derbiul seriei între ocupantele 
primelor două locuri. Sunt și trei 
meciuri ale celor mai tinere ju-
cătoare de handbal, găzduite de 
Sala ”Siderurgistul”. Junioare I  
CSM Galaţi – LPS Vaslui; Junioare 

II CSM – CSS Buzău; Junioare III 
CSM – CSS Călărași.

JUDO. Întrecerile Campionatu-
lui Naţional de judo – juniori Un-
der 14 și Under 16 – s-au desfășurat 
în sala din Bacău. Între numeroșii 

concurenţi s-au afl at și cei 12 spor-
tivi de la CS Școlar Galaţi. Pregă-
tiţi de antrenorii Marian Patrichi 
și Gabriel Stănuleţ, respectivii ju-
doka au avut evoluţii notabile. La 
întrecerile de echipe, de pildă, gă-
lăţenii au ocupat locul 8 din 50 de 
cluburi înscrise pe listele de con-
curs. La individual, Under 14, Ale-
xandru Ignat s-a clasat pe primul 
loc la categoria 73 kg. Alte clasări: 
Ingrid Mihăilă și Erika Stan - locul 
5, Delia Mocanu, Matei Donici și 
Metin Oktay Bilen – locul 7. La Un-
der 16, CSS a avut următoarele cla-
sări: Maximus Chicioroagă – locul 
3 (categoria 66 kg.), Maria Szabo și 
Vlad Bivolaru – locul 5. 

A fost o reprezentare reușită a 
gălăţenilor într-o competiţie am-
plă, cu 800 de sportivi la start. .

Ultima şansă de play-off 
pentru Unirea Braniştea
GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

Nu toate echipele din fruntea 

seriei a doua (din al treilea 

eșalon) de fotbal au liniște în 

ultima etapă. Între acestea și 

Unirea Braniștea.

Sunt câteva formaţii afl ate în 
dispută directă pentru locul al 
patrulea, care duce în play-off. 
Cel mai important joc are loc la 
Buzău, între liderul Metalul 
(46 puncte) şi CSM Rm. Sărat 
(locul 4 - 29 puncte). Impli-
cată, însă, este și echipa din 
județul nostru, Unirea Braniștea, 
de pe locul 5, cu 27 puncte.

“Dacă lucrurile se desfășoară 
normal, atunci cei din Râmnic 
nu au cum să câștige în fața li-
derului, chiar pe terenul acestu-
ia. Suspiciuni există, fi ind vor-
ba de echipe din același județ, 
iar afi nitățile locale… Pentru 
noi este foarte greu pentru că 
stăm la mâna altora. În aceas-
tă săptămână, echipa noastră 
și-a făcut treaba, au fost efec-
tuate antrenamentele și vom 
juca numai la victorie. La fi nal 
vom afl a dacă vom juca în play-
off sau în play-out”, a spus Vali 
Vrânceanu, managerul clubului 
din Braniștea. 

La Unirea continuă să fi e unele 
indisponibilități, dar meciul cu 
Viitorul Șutești trebuie câștigat. 
În tur, a fost 3-2 pentru Unirea. 
Pe brănişteni încă îi mai bântuie 
două dintre rezultatele nefavora-
bile din acest campionat, care îi 
pot lăsa în afara play-off-ului: în-

frângerile de la Baia, 2-3 cu Ha-
mangia, respectiv Limpeziş, 1-2. 

Pentru a ajunge în play-off, 
Unirea trebuie să câștige cu 
Șutești, iar CSM Rm. Sărat să 
nu ia toate cele trei puncte de la 
Buzău. 

Meciul de sâmbătă este pro-
gramat de la ora 15,00, are loc 
la Braniștea și va fi  arbitrat de 
buzoianul Alexandru Frățilă. 

  Liniște la Liești
Cu 29 de puncte acumulate în 

clasamentul la zi, Sporting Liești 
a lăsat în urmă emoțiile. Este deja 
pe loc de play-off, iar astăzi are 
un meci la îndemână, cu Dacia 
Unirea Brăila, iar oricare ar fi  re-
zultatul nu-i mai poate fi  pericli-
tată postura de echipă califi cată 
în faza superioară.  Nici jucăto-
rii cu probleme medicale nu le 

ridică obstacole, pentru că lotul 
pe care îl are la dispoziție antre-
norul Cătălin Savu  este superior 
celui de la Brăila.

“Pregătirile din această săp-
tămână le-am făcut în liniște și 
bună dispoziție. În tur, la Brăila, 
a fost 1-0 pentru noi, astfel că, 
la sfârșitul meciului de astăzi, 
nu ne dorim decât să vorbim des-
pre victorie și de play-off”, ne-a 
mărturisit antrenorul Cătălin 
Savu.

Ca și meciul de la Braniștea, și 
acesta va fi  arbitrat de un buzoian 
- Cristian Bulibașa. 

În afara meciurilor la care am 
făcut referire, în Seria a II-a se 
mai dispută: CSM Focșani - Ha-
mangia Baia, Ianca - Limpeziş.

Campionatul Judeţean
În Liga a IV-a au loc meciu-

rile din etapa a 16-a (duminică, 
ora 12,00): Avântul Drăgăneşti 
- Muncitorul Ghidigeni, Vic-
toria Independența - Agrostar 
Tuluceşti, Gloria Ivești - Siretul 
Cosmești, Viitorul Umbrăreşti 
- Lascăr Schela, Şoimii Folteşti 
- Progresul Munteni, Voința Cu-
dalbi - Covurluiul Tg Bujor (der-
biul etapei), Algeria Matca stă.

În Liga a V-a, duminică, ora 
11,00, se va juca astfel: Viitorul 
Frumuşiţa - Siretul Piscu, Vic-
toria Slobozia Conachi - Foresta 
Șendreni, Inter Tudor Vladimires-
cu - Luceafărul Berești, ACS Vână-
tori - Voința Cișmele, Mălina Smâr-
dan - Sporting Galați, Răzeşii Valea 
Mărului - Avântul Jorăști, Prutul 
Vlădești - Flacăra Pechea, Viitorul 
C. Negru - Zorile Griviţa. .

FINAL FIERBINTE ÎN SERIA A DOUA  . FOTBAL

din sportul 
gălăţean

VOLEI. În echipa sezonului 

regulat de volei masculin, încheiat 

cu o săptămână în urmă, și-au 

făcut loc și cinci gălăţeni: Marian 

Bala, Nikula, Toman și Javad, plus 

antrenorul Sergiu Stancu, care este 

și selecţioner al României.

HOCHEI. CSM Galaţi a 

învins cu 7-0 (1-0, 6-0, 0-0) CSS 

Târgu Mureș, într-o partidă care a 

contat pentru Campionatul Naţional 

de hochei rezervat jucătorilor U17. 

Sportivii pregătiţi de Cătălin Geru 

au dominat categoric partida și 

s-au impus foarte clar, Caramfi l 2, 

Meca 2, Ştanov, Trincu și Bujeniţă 

fi ind marcatorii.

ATLETISM. Sala „Ioan 

Soeter“ din Complexul Naţional 

„Lia Manoliu“ a găzduit etapă fi nală 

a Campionatului Naţional pentru 

juniori Under 18. Printre  remarcaţi 

s-au afl at și două tecucence, dublu  

legitimate la CS Şcolar Tecuci și 

CS Universitatea Galaţi. Este vorba 

despre Alexandra Druţă și Daria 

Emanuela Şarban, participante în fi -

nala de aruncare a greutăţii de 3 kg.

FOTBAL. Trei observatori 

gălăţeni vor ofi cia astfel: Daniel 

Burloiu la Axiopolis Cernavodă – FC 

II Voluntari, Mihai Păiș la Viitorul 

Ianca – Voinţa Limpeziș și Ovidiu 

Lupu la FC Bacău – CSM Vaslui. 

Sunt meciuri din ultima etapă a Ligii 

a III-a de fotbal. .

CSM Arcada, 
cinci poziţii 
în echipa 
sezonului

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Ucraina 
sau Islanda, 
adversara 
”tricolorilor”

FOTBAL. În aceste zile 

au loc meciurile barajului de 

califi care pentru grupa de la Euro 

2024. Într-un prim meci, Ucraina 

a învins Bosnia Herţegovina cu 

2-1, iar Islanda a dispus de Israel 

cu 4-1. Cele două selecţionate 

victorioase se vor întâlni marţi 

seară în Polonia, într-un meci 

decisiv, adversara României 

urmând să devină echipa care se 

va impune. Din grupa ”trico-

lorilor” mai fac parte Belgia și 

Slovacia. . Florin Radu
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Primii 148 km din 
Autostrada Moldovei 
vor fi gata anul acesta 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ministrul Transporturilor şi 

Infrastructurii, Sorin Grindeanu, 

împreună cu premierul Marcel 

Ciolacu, preşedintele PNL, 

Nicolae Ciucă şi secretarul 

general al PNL, Lucian Bode, 

au efectuat o vizită pe şantierul 

de infrastructură rutieră 

pentru Lotul 2 Domneşti Târg - 

Răcăciuni din Autostrada A7 – 

Autostrada Moldovei, în zona 

localităţii Adjud. 

Ministrul Transporturilor şi 
Infrastructurii, Sorin Grindea-
nu, a declarat vineri, la Adjud, că 
patru din cele 13 loturi ale Auto-
străzii A7 ar putea să fi e fi nalizate 
până la fi nele anului 2024. 

„Dintre 13 tronsoane ale auto-
străzii A7 de la Ploieşti la Paşcani, 
se lucrează pe toate 13. Conform 
contractelor, pe patru dintre ele 
ar trebui să se termine lucrările 
anul acesta. Adică pe primele 
două loturi de la Ploieşti la Buzău 
şi pe loturile 1 şi 4, între Buzău 
şi Focşani. Benefi ciind de faptul 
că avem un constructor român 
foarte bun, care ne-a obişnuit să 
devanseze termenele şi la ceea ce 
am văzut şi astăzi, eu cred că pe 
lângă aceste patru loturi care se 
vor fi naliza anul acesta, mai pu-
tem vorbi de încă două jumătate 
şi anume loturile 2 şi 3, dintre 
Buzău şi Focşani, adică vom avea 
în întregime Buzău - Focşani au-
tostradă, şi aici, la Adjud, pentru 

că e extrem de important să se 
fi nalizeze şi să poată să fi e oco-
lit Adjudul, pierzându-se foarte 
mult timp în Adjud“, a declarat 
Sorin Grindeanu. 

El a precizat că progresul în-
registrat pe loturile dintre Plo-
ieşti şi Buzău este între 55 şi 60 
la sută. 

„Ca şi progres, fi indcă am vă-
zut săptămâna asta, cel puţin pe 
loturile dintre Ploieşti şi Buzău, 
că s-au dat nişte procente care 
nu sunt chiar conforme cu rea-
litatea, pot să vă spun că pe pri-
mul lot, între Ploieşti şi Buzău, 
suntem undeva la 55 la sută, pe 
lotul doi s-a trecut de 60 la sută. 
Eu le-am dat acum o lună ţintă, la 
primul să fi e 55 la sută la fi nalul 
lunii martie şi la lotul 2 să fi e la 60 
la sută. Au depăşit deja, probabil 
că până la sfârşitul lunii se vor 
mai duce câteva procente ceea ce 

e un lucru foarte bun. Iar progre-
sul pe loturile de aici, de la Buzău 
la Focşani, între 30 şi 50 la sută. 
Ceea ce iarăşi ne duce într-o zonă 
de siguranţă, că aceea ce a pro-
mis constructorul, şi anume da-
rea în circulaţie până la sfârşitul 
anului, înainte de termen, chiar 
vreau să subliniez asta, fi indcă e 
extrem de important, înainte de 
termen, să fi e îndeplinit“, a afi r-
mat ministrul Grindeanu. 

La rândul său, premierul Mar-
cel Ciolacu a subliniat faptul că 
există premisele ca anul acesta 
să fi e deschise circulaţiei 148 de 
kilometri din A7. 

„Este pentru prima oară când, 
cu certitudine, Moldova va avea 
autostradă. Vom avea autostrada 
Moldovei A7. Dacă constructorul 
va continua în acest ritm, până 
la sfârşitul anului vom deschide 
circulaţiei în jur de 148 de kilo-

metri, din câte am înţeles de la 
domnul ministru, ceea ce e o ves-
te extraordinară. E o devansare a 
lucrărilor. (...) Şi anul viitor să se 
fi nalizeze în integralitate“, a spus 
Ciolacu. 

Nu în ultimul rând, liderul 
liberalilor, Nicolae Ciucă, a ară-
tat că lucrurile bune şi durabile 
se fac doar în echipă. „Faptul că 
suntem împreună reprezintă o 
recunoaştere a ceea ce am spus 
şi vom continua să spunem - că o 
coaliţie consolidată va aduce şi a 
adus stabilitate care ne-a permis 
să avem rezultate şi să ne îndepli-
nim obiectivele din programul de 
guvernare. Mai mult decât atât, 
cred că ceea ce este important 
pentru oamenii obişnuiţi este să 
vadă fapte, iar noi am venit îm-
preună aici să vedem cum se duc 
la bun sfârşit toate aceste obiecti-
ve“, a declarat Nicolae Ciucă. .

DESANT GUVERNAMENTAL PE ŞANTIER  .  TRANSPORT 

VIZITA OFICIALĂ 

A CASEI REGALE 

ÎN BELGIA

CENTENAR. Custodele 

Coroanei Române, Majestatea Sa 

Margareta, şi Alteţa Sa Principele 

Radu au vizitat, joi, Academia 

Militară Regală din Bruxelles, unde 

au avut şi o întâlnire privată cu 

Majestatea Sa Regele Philippe al 

Belgiei. Acesta a fost ultimul punct 

din programul vizitei efectuate în 

perioada 17-21 martie pentru a 

marca centenarul vizitei Reginei 

Maria şi a Regelui Ferdinand în 

Belgia în luna mai a anului 1924, 

la invitaţia Regelui Albert I al Belgiei 

şi a Reginei Elisabeta. Vizita ofi cială 

a Casei Regale la Academia Regală 

Militară a inclus o prezentare a 

istoriei şi rolului acestei instituţii, 

o întâlnire cu cercetători români 

angajaţi şi studenţi, dar şi discuţii 

cu cadrele universitare. Cu renume 

internaţional, Academia Militară 

Regală este singura instituţie de 

educaţie superioară militară din 

Belgia care instruieşte atât ofi ţeri 

belgieni, cât şi militari din alte state 

europene şi de pe continentul 

african. Activităţile organizate în 

aceste zile cu ocazia vizitei în Belgia 

au inclus atât întâlniri cu ofi cialităţile 

şi studenţii Colegiului Europei din 

Bruges, o vizită la sediul NATO, 

precum şi mai multe evenimente 

cu caracter cultural. .

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

România intenţionează să de-
vină „lider regional“ în ceea ce 
priveşte operaţiunile din dome-
niul energiei nucleare, a declarat, 
joi, preşedintele Klaus Iohannis, 
la Summitul Energiei Nucleare de 
la Bruxelles.

„România este hotărâtă să-şi 
dezvolte programul de energie 
nucleară prin sporirea capacită-
ţii de producţie la scară largă şi 
prin implementarea tehnologiei 
inovatoare a reactoarelor modu-
lare mici, în colaborare cu Statele 
Unite ale Americii şi alţi parte-
neri-cheie. Mai mult decât atât, ne 

propunem să devenim un lider re-
gional în operarea şi implementa-
rea energiei nucleare, în formarea 
forţei de muncă specializate şi un 
hub al lanţului de aprovizionare 
pentru producţia de energie nu-
cleară. În dezvoltarea programu-
lui naţional de energie nucleară, 

suntem dedicaţi siguranţei pu-
blicului şi mediului, operării in-
stalaţiilor noastre în condiţii de 
siguranţă şi respectării depline a 
cerinţelor de neproliferare asu-
mate“, a afi rmat şeful statului.

Iohannis a subliniat că schim-
bările climatice reprezintă „o 

provocare globală“, care necesită 
acţiune coordonată şi măsuri am-
biţioase. „Agenţia Internaţională 
pentru Energie Atomică joacă un 
rol crucial în facilitarea cooperă-
rii în vederea creşterii dezvoltării 
noastre sociale şi economice. Co-
operarea României cu agenţia va 
continua în timp ce ne îndreptăm 
spre un viitor mai durabil şi mai 
sigur din punct de vedere energe-
tic“, a punctat el. 

Potrivit preşedintelui, ambiţi-
ile în domeniul energiei nucleare 
trebuie să benefi cieze de un spri-
jin fi nanciar „adecvat“, luând în 
considerare şi rolul energiei nu-
cleare în accelerarea decarboni-
zării. .

Klaus Iohannis 
România îşi va dezvolta programul de energie nucleară 

Plan 
de urbanizare 
prin... staţiunea 
legumicolă 

BUZĂU. Staţiunea de Cercetare, Dez-

voltare Legumicolă (SCDL) trage un semnal de 

alarmă şi solicită ajutor în contextul în care un 

plan urbanistic zonal lansat în dezbatere publică 

de Primăria Buzău ar determinarea împărţirea 

terenurilor instituţiei prin intermediul unor dru-

muri. Potrivit SCDL, planul cadastral ar conduce 

la afectarea activităţii de cercetare şi conservare 

pe care specialiştii o desfăşoară. SCDL, ca 

unitate strategică de cercetare şi dezvoltare, are 

în prezent preocupări în domeniul ameliorării, 

selecţiei conservative şi producere a materialului 

biologic la soiurile de legume şi fl ori şi optimiza-

rea tehnologiilor de cultură. . Ovidiu Amălinei
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Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară 

Consiliul Judeţean Galaţi pentru joi, 28 

martie 2024, ora 14,00, la sediul Consiliului 

Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B, cu 

următorul proiect al ordinii de zi:

1. Avizarea Planului de acţiune pentru 

anul 2024 privind serviciile sociale adminis-

trate şi fi nanţate din bugetul Consiliului Lo-

cal al municipiului Galaţi (U.A.T. a municipi-

ului Galaţi).

Iniţiator: Costel Fotea

2. Avizarea Planului de acţiune pentru 

anul 2024 privind serviciile sociale adminis-

trate şi fi nanţate din bugetul Consiliului Lo-

cal al comunei Cerţeşti  (U.A.T. a comunei 

Cerţeşti).

Iniţiator: Costel Fotea

3. Avizarea Planului de acţiune pentru anul 

2024 privind serviciile sociale adminis trate 

şi fi nanţate din bugetul Consiliului Local al 

comunei Cuca (U.A.T. a comunei Cuca).

Iniţiator: Costel Fotea

4. Avizarea Planului de acţiune pentru 

anul 2024 privind serviciile sociale admin-

istrate şi fi nanţate din bugetul Consiliului 

Local al comunei Independenţa  (U.A.T. a 

comunei Independenţa).

Iniţiator: Costel Fotea

5. Avizarea Planului de acţiune pentru 

anul 2024 privind serviciile sociale adminis-

trate şi fi nanţate din bugetul Consiliului Lo-

cal al comunei Nicoreşti   (U.A.T. a comunei 

Nicoreşti).

Iniţiator: Costel Fotea

6. Avizarea Planului de acţiune pentru 

anul 2024 privind serviciile sociale adminis-

trate şi fi nanţate din bugetul Consiliului Lo-

cal al comunei Tuluceşti (U.A.T. a comunei 

Tuluceşti).

Iniţiator: Costel Fotea

7. Aprobarea Regulamentului de orga-

nizare şi funcţionare a Centrului de zi  de 

socializare şi petrecere a timpului liber (tip 

club) pentru persoane vârstnice „Sofi a” 

din cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea

8. Aprobarea Regulamentului de orga-

nizare şi funcţionare a Centrului de zi pentru 

sprijinirea victimelor infracţiunilor din cadrul 

Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi 

Protecţia Copilului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea

9. Aprobarea Regulamentului de orga-

nizare şi funcţionare a Direcţiei Judeţene de 

Evidenţă a Persoanelor Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea

10. Aprobarea Regulamentului de orga-

nizare şi funcţionare al Serviciului Public 

Judeţean de Administrare a Domeniului 

Public şi Privat al Judeţului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea

11. Modifi carea organigramei şi a statului 

de funcţii ale Serviciului Public Judeţean de 

Administrare a Domeniului Public şi Privat 

al Judeţului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea

12. Modifi carea statului de funcţii pen-

tru Spitalul Municipal „Anton Cincu” Te-

cuci, spital din reţeaua Consiliului Judeţean 

Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea

13. Modifi carea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 56/29.02.2024 privind 

acordarea unui stimulent fi nanciar persona-

lului medical superior din cadrul Spitalului 

Orăşenesc Tg. Bujor, spital din reţeaua 

Consiliului Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea

14. Aprobarea „Raportului referitor la 

stadiul realizării măsurilor din Planul de 

menţinere a calităţii aerului în judeţul Galaţi, 

2019-2023”.

Iniţiator: Costel Fotea

15. Aprobarea parteneriatului între Uni-

tatea Administrativ Teritorială Judeţul Galaţi, 

prin Consiliul Judeţean Galaţi și Instituţia 

Prefectului judeţului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea

16. Modifi carea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 437/22.12.2023 privind 

constituirea dreptului de administrare în 

favoarea Muzeului de Istorie „Paul Păltănea” 

Galaţi asupra unor imobile (terenuri și 

construcţii) afl ate în proprietatea publică a 

judeţului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea

17. Aprobarea solicitării Consiliului Local 

al orașului Târgu Bujor privind  trecerea unui 

bun imobil din domeniul public al judeţului 

Galaţi și administrarea Consiliului Judeţean 

Galaţi, în domeniul public al orașului Târgu 

Bujor și administrarea Consiliului Local al 

orașului Târgu Bujor 

Iniţiator: Costel Fotea

18. Constituirea dreptului de administrare 

în favoarea Spitalului Orășenesc Târgu Bu-

jor asupra bunurilor imobile aferente obiec-

tivelor de investiţii „Construire Pavilion Pe-

diatrie și Modernizare Spitalul Orășenesc 

Târgu Bujor” și „Extindere, Reabilitare, 

Modernizare și Dotare Ambulatoriu Inte-

grat de Specialitate al Spitalului Orășenesc 

Târgu Bujor”, afl ate în domeniul public al 

judeţului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea

19. Aprobarea parteneriatului între Judeţul 

Galaţi, prin Consiliul Judeţean Galaţi și 

Asociaţia Nevăzătorilor din România – Fili-

ala Judeţeană Galaţi în vederea organizării 

Concursului Naţional de Pescuit Sportiv 

pentru Nevăzători ediţia a VI-a.

Iniţiator: Costel Fotea

20. Aprobarea parteneriatului între 

Judeţul Galaţi, prin Consiliul Judeţean 

Galaţi și Asociaţia Persoanelor cu Handicap 

„Sporting Club” Galaţi în vederea organizării 

competiţiei sportive „Cupa Danubius”, 

ediţia 2024.

Iniţiator: Costel Fotea

21. Aprobarea parteneriatului între Judeţul 

Galaţi, prin Consiliul Judeţean Galaţi și 

Asociaţia Militarilor Veterani și Veteranilor 

cu Dizabilităţi „Sf. Mare Mucenic Dimitrie  

Izvorâtorul de Mir” în vederea organizării 

ediţiei a IV-a a evenimentului caritabil „Fir 

întins pentru ajutor”.

Iniţiator: Costel Fotea

22. Aprobarea asocierii dintre UAT 

Judeţul Galaţi prin Consiliul Judeţean Galaţi 

şi Asociaţia Profesională a Poliţiștilor Locali 

„GalPol”, în vederea organizării la Galaţi a 

evenimentului „ULTRAMARATON”, ediţia 

2024 .

Iniţiator: Costel Fotea

23. Modifi carea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 57/28.02.2022 privind 

aprobarea proiectului „Lucrări de mo-

dernizare instalaţii electrice și realizare 

instalaţii de ventilare și tratarea aerului, 

cu presiune negativa CORP A și CORP C 

din cadrul Spitalului de Pneumoftiziologie 

Galaţi”, a cheltuielilor aferente și a proto-

colului de implementare pentru realizarea 

acestuia, cu modifi cările şi completările ul-

terioare și a Hotărârii Consiliului Judeţean 

Galaţi nr. 184/26.05.2022 privind apro-

barea Acordului de parteneriat în vederea 

implementării în comun a proiectului „Lucrări 

de modernizare instalaţii electrice și realiza-

re instalaţii de ventilare și tratarea aerului, 

cu presiune negativa CORP A și CORP C 

din cadrul Spitalului de Pneumoftiziologie 

Galaţi, cu modifi cările şi completările ulte-

rioare.

Iniţiator: Costel Fotea

24. Modifi carea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 2 din 15 ianuarie 2024 

privind aprobarea proiectului și a chel-

tuielilor legate de proiect pentru realizarea 

obiectivului „Reabilitare termică și mod-

ernizare energetică a instalaţiilor aferente 

Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă 

„Sf. Apostol Andrei” Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea

25. Modifi carea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 1 din 15 ianuarie 2024 

privind aprobarea proiectului și a chel-

tuielilor legate de proiect pentru realiza-

rea obiectivului „Efi cientizare energetică 

a clădirii serviciului de ambulanţă Tecuci, 

judeţul Galaţi”.

Iniţiator: Costel Fotea

26. Aprobarea parteneriatului dintre 

Judeţul Galaţi, prin Consiliul Judeţean 

Galaţi și S.C. C.F.R. S.A. – S.R.C.F. GALAŢI 

în vederea realizării în comun a lucrărilor 

de modernizare a trecerii la nivel cu calea 

ferată de pe drumul judeţean DJ 251 K în 

localitatea Independenţa.

Iniţiator: Costel Fotea

27. Aprobarea indicatorilor tehnico eco-

nomici fi nali ai obiectivului de investiţii: 

Lucrări de modernizare instalaţii electrice 

și realizare instalaţii de ventilare și tratarea 

aerului cu presiune negativă, Corp A și Corp 

C – Spitalul de Pneumoftiziologie Galaţi  

Iniţiator: Preşedintele Consiliului Judeţean 

Galaţi, Costel Fotea.

Iniţiator: Costel Fotea

28. Aprobarea indicatorilor tehnico-

economici rezultaţi din Proiectul Tehnic 

privind realizarea obiectivului de investiţie 

«Dezvoltarea infrastructurii medicale din 

cadrul Ambulatoriului Integrat de Speciali-

tate al Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă 

„Sf. Apostol Andrei”» Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea

29. Aprobarea de acte adiţionale la Con-

tractele de Delegare a gestiunii serviciului 

public de transport judeţean de persoane 

prin curse regulate în aria teritorială de 

competenţă a Unităţii Administrativ-Teri-

toriale Judeţul Galaţi, încheiate la data de 

30.06.2023. 

Iniţiator: Costel Fotea

30. Aprobarea atribuirii Licenţelor de 

traseu pentru operatorii de transport 

rutier ale căror oferte au fost stabilite 

câștigătoare în cadrul procedurii de atribuire 

CN1056378/18.06.2023 și stabilirea tarifelor 

de călătorie practicate de aceștia pe tra-

seele pe care vor presta Serviciul public de 

transport judeţean de persoane prin curse 

regulate în judeţul Galaţi. 

Iniţiator: Costel Fotea

31. Modifi carea Anexei nr.7 din Hotărârea 

Consiliului Judeţean Galaţi nr. 453 din 22 

decembrie 2023 privind aprobarea taxelor 

şi tarifelor la nivelul Consiliului Judeţean 

Galaţi pentru anul fi scal  2024. 

Iniţiator: Costel Fotea

32. Aprobarea contului anual de execuţie 

al Judeţului Galaţi şi al instituţiilor publice şi 

activităţilor fi nanţate integral sau parţial din 

venituri proprii și situaţiile fi nanciare anuale 

– bilanţul contabil al bugetului local la data 

de 31.12.2023..

Iniţiator: Costel Fotea

33. Rectifi carea bugetului local al 

Judeţului Galaţi, al instituţiilor publice şi 

activităţilor fi nanţate integral sau parţial din 

venituri proprii pe anul 2024 şi estimările pe 

anii 2025-2027.

Iniţiator: Costel Fotea

34. Validarea desemnării nominale a 

domnului Fănel-Cătălin RACOVIŢĂ-MIC, 

Împuternicit Inspector Şef al Inspectoratului 

pentru Situaţii de Urgenţă „General Eremia 

Grigorescu” al Judeţului Galaţi, ca membru 

al Autorităţii Teritoriale de Ordine Publică 

Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea

35. Rapoarte, informări, întrebări, 

interpelări, diverse.

Art.2. Proiectele de hotărâri însoţite de 

materialele de fundamentare, rapoartele şi 

informările vor fi  comunicate în format elec-

tronic consilierilor judeţeni cel târziu până la 

data comunicării prezentei dispoziţii.

Art.3. Comisiile de specialitate care 

sunt abilitate să avizeze proiectele de 

hotărâre supuse dezbaterii sunt indicate 

în fi ecare proiect de hotărâre în parte, în 

funcţie de aria de competenţă a comisiei 

respective.

Art.4. Consilierii judeţeni pot depune 

amendamente asupra proiectelor de 

hotărâri supuse dezbaterii, în baza preve-

derilor art. 138 alin. (12) din Ordonanţa de 

Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind 

Codul administrativ, cu modifi cările şi 

completările ulterioare, cu respectarea pro-

cedurii prevăzute de art. 67 alin. (12) din 

Regulamentul de Organizare şi Funcţionare 

a Consiliului Judeţean Galaţi, aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Judeţean Galaţi nr. 

173/30 iulie 2020.

Art.5. Consilierii judeţeni care urmează 

să participe la şedinţă utilizând mijloace 

electronice de comunicare simultană la 

distanţă, vor informa Secretarul General al 

Judeţului despre această intenţie până cel 

târziu în data de 27.03.2024.

Art.6. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la 

cunoştinţă publică prin mass-media, va fi  

afi şată la sediul şi pe pagina de internet a 

Consiliului Judeţean Galaţi.

PREŞEDINTE, Costel Fotea

D I S P U N E:

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;

Având în vedere referatul de fundamentare al Secretarului general al judeţului Galaţi;

Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. a), (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modifi cările şi 

completările ulterioare;

Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. a) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, aprobat prin Hotărârea Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020, cu modifi cările şi completările ulterioare;

Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare;

În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ, cu modifi cările şi completările ulterioare 

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru joi, 28 martie 2024, ora 14,00 la sediul Consiliului 

Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B

PREŞEDINTE

DISPOZIŢIA NR. 109

din 22 martie 2024

PRF MP 003755
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                        prin SMS

ANUNŢURI

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Gina SIMIONESCU 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Apartament 2 semidec, 43,5 mp, 

parter, fără balcon, îmbunătăţit, 

str. Saturn- Tig.1. 0757592648. 

(283890) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând apartament, mobilat, zona 

Maşniţă, et.4. 65000E. Telefon 

0743343749. (283848) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Casă P+2+M, 400 mp, beton+ 

BCA, 1000 mp, sat Cost. Negociabil. 

0757592648. (283889) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • PF închiriez apartament 1 ca-

meră, mobilat, utilat. 0747770228. 

(283910) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu central, pretabil 

magazin mixt/ salon înfrumuseţare. 

0757426788. (283876) 

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren 2300 mp, in-

trare Schela, com. Negrea. 

0744517233. (283861) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • SC angajează fi erari, dulgheri, fi -

nisori. Nu facem deplasări. Rugăm 

seriozitate. Nr.contact: 0756458101 

(283618) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi. Tel 

0742156909. (283636) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul me-

canic, inginer mecanic, meca-

nic, strungar şi operator maşini 

ambalare serveţele umede. Tel. 

0742156909. (283637) 

 • SC angajează în condiţii 

avantajoase. izolatori, tinichi-

gii, tâmplari, lăcătuşi şi tubu-

latori în domeniul naval. Rel: 

0723.579.611. (283653) 

 • Hotel- restaurant angajez 

ospătar, bucătar, cameristă. 

0749278177. (283658) 

 • Angajăm manipulanţi măr-

furi şi lucrători sortatori deşeuri 

reciclabile (femei sau bărbaţi) 

pentru folie, plastic, carton. Tel: 

0743456201 (în intervalul orar 

08:00- 16:00) (283763) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condiţii 

avantajoase: ingineri cu experi-

enţă şi tineri absolvenţi, ingineri/ 

subingineri şi tehnicieni devize 

şi cantităţi de lucrări, maiştri 

mecanici, electricieni, instalatori 

sanitari, de gaze şi reţele apă, su-

dori cu arc electric şi autogen, 

fi erari-betonişti, dulgheri, mun-

citori necalifi caţi. Oferim: salarii 

atractive, tichete de masă, bonu-

suri, cazare şi masă caldă. Relaţii 

la: 0744701583 (283779) 

 • CHIMSIDER angajează electri-

cieni. Tel. 0754982865. (283800) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE: INGINER AGRO-

NOM TEHNICIAN AGRONOM 

LUCRĂTOR COMERCIAL ZIDAR 

MAISTRU CONSTRUCTOR 

ŞOFER TEL. 0745 686 276 

(283816) 

 • RESTAURANT Ţig.1 angajea-

ză OSPĂTARI/ ajutor ospătar 

(fete+ băieţi), cu/ fără experien-

ţă. Salariul atractiv şi la timp. 

0759672578 (283845) 

 • SC angajează lăcătuşi con-

strucţii metalice în Galaţi. 

Tel.:0748918883 (283853) 

 • Chimsider angajează sudori. 

Tel. 0754982865. (283859) 

 • SC angajează lăcătuşi confecţii 

metalice. 0744517233. (283860) 

 • Angajăm muncitori construcţii full 

time sau part time 0740.374.000. 

(283879) 

 • S.C. angajează cofetar şi ajutor 

de cofetar. Salariu motivant, con-

diţii bune de muncă. Tel.: 0749 

223 352. (283883) 

 • S.C. angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749 223 

352. (283884) 

ANUNŢ PUBLIC

MUNICIPIUL GALAŢI titular al proiectului „Extindere reţea apă po-

tabilă şi canalizare - et I - str. Egretei tronson str. Traian-str Malu 

Brateş” anunţă publicul interesat asupra luării deciziei etapei de în-

cadrare de către A.P.M. Galaţi, fără evaluarea impactului asupra me-

diului, în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul „Extindere reţea apă potabilă şi canalizare - et 

I - str. Egretei tronson str. Traian-str Malu Brateş“, propus a fi  

amplasat  în Municipiul Galaţi, strada Egretei tronson str. Traian-str 

Malu Brateş, judetul Galaţi. 

Proiectul deciziei etapei de încadrare şi motivele care o fundamen-

tează pot fi  consultate pe site-ul A.P.M. Galaţi, la următoara adre-

să de internet http://www.anpm.ro la secţiunea: Reglementări - 

Acordul de mediu - Proiect decizie etapă de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiec-

tul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet a A.P.M. Galaţi pe adresa de email 

offi ce@A.P.M.gl.anpm.ro sau prin fax la nr. 0236 471 009.

ANUNŢ PUBLIC

MUNICIPIUL GALAŢI titular al proiectului „Extindere reţea apă 

potabilă şi canalizare-et I-str. Etna tronson str. Cărămidăriei-li-

mită” anunţă publicul interesat asupra luării deciziei  etapei de în-

cadrare de către A.P.M. Galaţi, fără evaluarea impactului asupra me-

diului, în cadrul procedurii de evaluare a impactului asupra mediului, 

pentru proiectul „Extindere reţea apă potabilă şi canalizare - et I 

- str. Etna tronson str. Cărămidăriei - limită“, propus a fi  ampla-

sat  în Municipiul Galaţi, strada Etna tronson str. Cărămidăriei-limită, 

judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei etapei de încadrare şi motivele care o fundamen-

tează pot fi  consultate pe site-ul A.P.M. Galaţi, la următoara adre-

să de internet http://www.anpm.ro la secţiunea: Reglementări - 

Acordul de mediu - Proiect decizie etapă de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiec-

tul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet a A.P.M. Galaţi pe adresa de email 

offi ce@A.P.M.gl.anpm.ro sau prin fax la nr. 0236 471 009.

ANUNŢ PUBLIC

MUNICIPIUL GALAŢI titular al proiectului „Extindere reţea apă po-

tabilă şi canalizare - et I - str. Locomobilei tronson str. Cărămi-

dăriei - str Banatului” anunţă publicul interesat asupra luării deciziei  

etapei de încadrare de către A.P.M. Galaţi, fără evaluarea impactu-

lui asupra mediului, în cadrul procedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiectul „Extindere reţea apă potabilă şi 

canalizare - et I - str. Locomobilei tronson str. Cărămidăriei - str 

Banatului“, propus a fi  amplasat în Municipiul Galaţi, strada Loco-

mobilei tronson str. Cărămidăriei-str Banatului, judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei etapei de încadrare şi motivele care o fundamen-

tează pot fi  consultate pe site-ul A.P.M. Galaţi, la următoara adre-

să de internet http://www.anpm.ro la secţiunea: Reglementări - 

Acordul de mediu - Proiect decizie etapă de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiec-

tul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet a A.P.M. Galaţi pe adresa de email 

offi ce@A.P.M.gl.anpm.ro sau prin fax la nr. 0236 471 009.

ANUNŢ PUBLIC

MUNICIPIUL GALAŢI titular al proiectului „Extindere reţea apă po-

tabilă şi canalizare - et I - str. Macului” anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei  etapei de încadrare de către A.P.M. Galaţi, fără 

evaluarea impactului asupra mediului, în cadrul procedurii de evalu-

are a impactului asupra mediului, pentru proiectul „Extindere reţea 

apă potabilă şi canalizare - et I - str. Macului“, propus a fi  am-

plasat  în Municipiul Galaţi, strada Macului tronson 1,2,3,4, judeţul 

Galaţi. 

Proiectul deciziei etapei de încadrare şi motivele care o fundamen-

tează pot fi  consultate pe site-ul A.P.M. Galaţi, la următoara adre-

să de internet http://www.anpm.ro la secţiunea: Reglementări - 

Acordul de mediu - Proiect decizie etapă de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiec-

tul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet a A.P.M. Galaţi pe adresa de email 

offi ce@A.P.M.gl.anpm.ro sau prin fax la nr. 0236 471 009.

ANUNŢ PUBLIC

MUNICIPIUL GALAŢI titular al proiectului „Extindere reţea apă po-

tabilă şi canalizare - et I - str. Macazului” anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei de încadrare de către A.P.M. Galaţi, fără 

evaluarea impactului asupra mediului, în cadrul procedurii de evalu-

are a impactului asupra mediului, pentru proiectul „Extindere reţea 

apă potabilă şi canalizare - et I - str. Macazului“, propus a fi  am-

plasat în Municipiul Galaţi, strada Macazului, judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei etapei de încadrare şi motivele care o fundamen-

tează pot fi  consultate pe site-ul A.P.M. Galaţi, la următoara adre-

să de internet http://www.anpm.ro la secţiunea: Reglementări - 

Acordul de mediu - Proiect decizie etapă de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiec-

tul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet a A.P.M. Galaţi pe adresa de email 

offi ce@A.P.M.gl.anpm.ro sau prin fax la nr. 0236 471 009.

ANUNŢ PUBLIC

MUNICIPIUL GALAŢI titular al proiectului „Extindere reţea apă po-

tabilă şi canalizare - et I - str Delfi nului” anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei  etapei de încadrare de către A.P.M. Galaţi, 

fără evaluarea impactului asupra mediului, în cadrul procedurii de 

evaluare a impactului asupra mediului, pentru proiectul „Extindere 

reţea apă potabilă şi canalizare - et I - str Delfi nului“, propus a fi  

amplasat în Municipiul Galaţi, strada Delfi nului, judetul Galaţi. 

Proiectul deciziei etapei de încadrare şi motivele care o fundamen-

tează pot fi  consultate pe site-ul A.P.M. Galaţi, la următoara adre-

să de internet http://www.anpm.ro la secţiunea: Reglementări - 

Acordul de mediu - Proiect decizie etapă de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiec-

tul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet a A.P.M. Galaţi pe adresa de email 

offi ce@A.P.M.gl.anpm.ro sau prin fax la nr. 0236 471 009.

PRF MP 003756 PRF MP 003757
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 • S.C. angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuş 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea şi aptitudinile fi ecăru-

ia. Tel.: 0749 223 352. (283885) 

 • S.C. angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat industria 

alimentară. Tel.: 0749 223 352. 

(283886) 

 • S.C. angajează mecanic auto. 

Tel.: 0749 223 352. (283887) 

 • S.C. angajează şofer distribu-

ţie. Tel.: 0749 223 352. (283888) 

• SC ANGAJEAZĂ, ŞOFERI CA-

TE GORIA B ŞI ŞOFERI PROFE-

SIO NIŞTI. INTERVIU ZILNIC 

ÎNTRE ORELE 12-13. RELAŢII

LA TELEFON 0236 440 035, 0744 

630 061

• Angajez sezonier pensionar. 

Activitatea este închiriere karturi cu 

pedale. Permis cat.B reprezinta un 

avantaj. Relaţii la 0748182500 (875)

 VÂNZĂRI 

AUTO 

 • Vând Logan motorizare 1,6 TDI, 

Diesel, an fabricaţie 2007, unic pro-

prietar, în perfectă stare de func-

ţionare, istoric complet în cartea 

maşinii. Preţ 1250 euro, negociabil. 

Telefon 0744534863. (283927) 

 VÂNZĂRI 

ELECTRONICE 

 • Vând centrală Ariston 30, pentru 

piese. 0784507731 (283900) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Loc veci Cimitir „Ştefan cel Mare“, 

rând 15, fără lucrare. Negociabil. 

0757592648. (283891) 

 • Vând 2 saltele DOMUS FLEX 

80X190 cm , în stare bună cu 600 

lei amândouă. (877) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini spălat. 

Garanţie. 0740167887, 0720256788. 

(281701) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(283843) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie Liberty, nr. 

marcă 91830, pe numele Anghele 

Săndel. Se declară nulă. (283925) 

 DIVERSE  

 • DEMCAR 2000 SRL anunţă 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere 

a acordului de mediu pentru 

proiectul ACHIZIŢIE UTILAJE 

RECICLARE PENTRU FIRMA 

DEMCAR 2000 SRL propus a fi  

amplasat în Galaţi, strada Brăilei 

nr.233. Informaţiile privind pro-

iectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorită-

ţii competente pentru protecţia 

mediului A.P.M. Galaţi, http://

www.anpm.ro/web/apm-galati/

documente-procedura-eim-si-

ea şi la sediul DEMCAR 2000 

SRL din Galaţi, strada Brăilei 

nr.235. Observaţiile publicu-

lui se primesc şi pe adresa de 

e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro. 

(283924) 

 DECESE  

 • Poliţiştii din cadrul 

Inspectoratului de Poliţie 

Judeţean Galaţi îşi exprimă în-

treaga compasiune şi sunt ală-

turi de colegul lor, Căulea Lucian 

Cătălin, în momente de adâncă 

durere şi tristeţe, pricinuite de 

decesul soţiei şi al socrului. 

(283928) 

 COMEMORĂRI  

 • Se împlinesc 2 ani de când a 

plecat cel care a fost

CORCIOVEI OCTAVIAN 

MIHAI.

Ne rugăm la bunul Dumnezeu 

să-i dăruiască lumina sfântă şi 

odihnă veşnică. Familia. 

(283881) 

 • N-am vrut să plec de lângă 

voi, n-a fost a mea voinţă,

oricât aş vrea să vin înapoi,

nu e cu putinţă.

Nici cuvintele de înduioşare

şi nici lacrimile nesfârşite

nu ne vor alina durerea pierderii 

scumpei şi unicei fi ice,

LUCIA ANGELICA.

Ziua de 23 martie este ziua de 

tristeţe şi durere pentru părinţi 

la împlinirea a 9 ani de la deces. 

Dumnezeu să te ierte, scumpa 

noastră fi ică, iar sufl etul tău 

blând şi bun să fi e aşezat în 

ceata îngerilor. „Amin!“ (283912) 
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 CV la e-mail: bratesprut@gmail.com 
sau la sediul din str. Domnească nr. 68

SC BRATEŞ PRUT SC BRATEŞ PRUT 

FRUMUŞIŢA angajează

AU

 • Vâ

Dies

priet

ţiona

maş

Telef

SC BRATEŞ PRUT FRUMUŞIŢA SRL

angajează

??SECRETAR / SECRETARĂSECRETAR / SECRETARĂ

Telefon: 0725 348 672

Condiţie principală:Condiţie principală:

deţinător permis auto - cat. „B” deţinător permis auto - cat. „B” 

pentru punct de lucru Comuna Frumuşiţapentru punct de lucru Comuna Frumuşiţa

PRF PVL 000149

ANUNŢ PUBLIC

MUNICIPIUL GALAŢI titular al proiectului „Extindere reţea apă po-

tabilă şi canalizare - et I - str. Pescari tronson str Marinei - str 

Alexandru Moruzzi” anunţă publicul interesat asupra luării deciziei  

etapei de încadrare de către A.P.M. Galaţi, fără evaluarea impactu-

lui asupra mediului, în cadrul procedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiectul „Extindere reţea apă potabilă şi 

canalizare - et I - str. Pescari tronson str Marinei - str Alexandru 

Moruzzi“, propus a fi  amplasat în Municipiul Galaţi, Pescari tronson 

str. Marinei-str Alexandru Moruzzi, judeţul Galaţi.

Proiectul deciziei etapei de încadrare şi motivele care o fundamen-

tează pot fi  consultate pe site-ul A.P.M. Galaţi, la următoara adre-

să de internet http://www.anpm.ro la secţiunea: Reglementări - 

Acordul de mediu - Proiect decizie etapă de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiec-

tul deciziei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării 

anunţului pe pagina de internet a A.P.M. Galaţi pe adresa de email 

offi ce@A.P.M.gl.anpm.ro sau prin fax la nr. 0236 471 009.

PRF MP 003762

Plata cu CARDUL!

NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091

PRF PVL 000017
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cronologieologie

februarie

23

1842 u Încetează din viaţă 
STENDHAL [MARIE-HENRI 
BEYLE] (n. 1783), scriitor, critic 
muzical francez.
1847 u Se naşte ALEXANDRU 
DIMITRIE XENOPOL (m. 1920), 
istoric şi teoretician al istoriei, 
sociolog şi economist, filosof al 
culturii şi istoriei, critic literar şi 
autor de beletristică, membru al 
Academiei Române.
1881 u * Se naşte ROGER MARTIN 
du GARD (m. 1958), scriitor 
francez, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1937).
* Încetează din viaţă NIKOLAI 
GRIGORIEVICI RUBINSTEIN (n. 
1835), pianist, dirijor, pedagog 
rus.
1910 u Se naşte AKIRA 
KUROSAWA (m. 1998), regizor, 
actor japonez, laureat cu Premiul 
Oscar.
1920 u Se naşte, la Galaţi, RADU 
LUPAN (m. 2011), eseist, poet, 
prozator, traducător, editor, 
pedagog.
1941 u Încetează din viaţă, la 
Galaţi, MOISE PACU (n. 1853), 
pedagog, publicist, scriitor, direc tor 
şi redactor al unor publicaţii perio-
dice gălăţene [„Poşta“, „Galaţi“, 
„Timpul“], autor al unor lucrări 
referitoare la judeţul Covurlui, 
senator/deputat de Covurlui.
1994 u Încetează din viaţă 
GIULETTA MASINA (n. 1921), 
actriţă, ziaristă italiană.
2011 u * Încetează din viaţă 
ELIZABETH TAYLOR (n. 1932), 
actriţă americană, laureată cu 
premii Oscar.
* Încetează din viaţă TEODOR 
GHEORGHE NEGOIŢĂ (n. 1947), 
explorator, primul român care 
a ajuns la Polul Nord (1955). A 
fondat şi condus singura staţie 
românească de cercetări polare 
din Antarctica.
2019 u Încetează din viaţă TUDOR 
CARANFIL (n. 1931), critic de film, 
realizator de emisiuni TV cu subiecte 
cinefile şi istoric de film. 

program TV sâmbătă 23 martie
TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

meteo 23 - 24 martie România & Europa 

 V.L.u

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de grafică 
„Explorări“, semnată de Theodor Romilă.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Evadare din fabrica de vise“, de 
Valentin Huiban.
Casa Artelor   u Expoziţie de gravură şi desen 
a Amaliei Popescu, elevă în clasa a XI-a la 
Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)  Temporar închisă.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţiile: „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.

Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comu- u

na Suhurlui)  Expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“ (comu- u

na Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la inaugura-
rea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţ iilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţ ii  u

Creştine  Expoziţia „Momente“, a artistei 
plastice Lavinia Antonia Coşovliu.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul princi-
pal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 

renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (pro-
gram: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul central 
şi toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

Galaţi

Soarele

răsare

 36:06 am

apune

56:24 pm

Timişoara

20  88

Cluj

18  66

Bucureşti

19  55

Galaţi

18  55
Constanţa

15  66

Braşov

16  33

Londra

10  55

Paris

18  55
Madrid

26 1212
Roma

22 1212

Chişinău

17  44
VARIABIL. În acest weekend, cerul 

va fi  senin sâmbătă, dar parţial acoperit 

duminică. Temperaturile maxime vor ajunge 

la 18°C atât sâmbătă, cât şi duminică. 

Minimele nocturne sunt estimate la 5°C, în 

ambele zile. Există 7% şanse de precipitaţii. 

Vântul va atinge viteze cuprinse între 13 şi 

16 km/h. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 757 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea relativă va avea valori cuprinse 

între de 57 şi 61%.  . surse online

07:00 Eu pot!

08:00 Weekend matinal

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Vedeta familiei

12:30 Vis sau realitate? (R)

13:00 Cu ai mei!

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Copiii spun

16:00 Care pe care

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dincolo de alb şi negru

18:00 Ţară, ţară, cine eşti?

19:00 Teleenciclopedia

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Detectiv cu greutate

Italia, Comedie, Crimă
22:45 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

23:45 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

00:40 Dincolo de alb şi negru (R)

01:35 Vreau să fi u sănătos (R)

02:20 Care pe care (R)

03:05 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Gool!

SUA, Marea Britanie, 
Dramă, Sport

13:30 Goana după iubiţel

SUA, Comedie
15:15 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Memorie

SUA, Acţiune, Thriller
22:15 În transă

SUA, Acţiune, Mister, 
Thriller

00:00 Animale fantastice: 

Crimele lui Grindelwald

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

02:30 Goana după iubiţel (R)

09:00 Lia - soţia soţului meu (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

12:00 Medicool

13:00 Observator

14:30 Hello Chef cu Roxana 

Blenche

15:30 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 iUmor (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie

04:45 Pistruiatul 1 - Evadatul

Romania, Aventuri
06:00 Observator

08:05 Hotel Transilvania 2

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie

09:35 Aquaman şi regatul 

pierdut

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

11:40 Bărbaţi în Negru 

Internaţional

SUA, Acţiune, Comedie, SF
13:35 Toată lumea în tren! 2

Spania, Comedie
15:00 Stăpânul inelelor: 

Întoarcerea regelui

SUA, Acţiune, Aventuri
18:20 Ultimul act

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă, Istoric

20:00 Charlie şi fabrica               

de ciocolată

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Fantastic

21:55 Aquaman şi regatul 

pierdut

SUA, Acţiune, Aventuri
00:00 Petrecere acasă

SUA, Comedie

07:00 Teleshopping

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge?

12:30 Cap compas

13:00 Azi pentru maine

14:00 Reţeaua de idoli (R)

15:00 Rivalii

17:00 Cursa prin istorie

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Planuri diabolice

SUA, Thriller
22:00 Dincolo de liniile inamice

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război

00:00 Drag de România mea! 

(R)

02:00 Ora de ştiri (R)

02:50 Planuri diabolice (R)

07:15 40 de intrebari cu Denise 

Rifai (R)

10:00 Sport, dietă şi o vedetă

10:30 Asta-i România! (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Insula de 1 milion

00:15 După nuntă

SUA, Dramă
02:15 Ştirile Kanal D (R)

03:15 Casa iubirii (R)

05:30 În căutarea adevărului (R)
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1879  u Se naşte I. GR. 
PERIEŢEANU (m. 1959), poet, 
traducător.
1882  u Medicul şi microbiologul 
german Robert Koch a 
anunţat descoperirea bacilului 
tuberculozei.
1884  u Se naşte PETER JOSEPH 
WILLIAM DEBYE (m. 1966), 
fizician, chimist olandez, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Chimie 
(1936).

1905  u Încetează din viaţă JULES 
VERNE (n. 1828), scriitor francez.
1911  u Încetează din viaţă NICOLAE 
DENSUŞIANU (n. 1846), istoric, 
folclorist, membru corespondent al 
Academiei Române.
1917  u Se naşte COWDERY 
KENDREW (m. 1977), chimist 
britanic, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Chimie (1962).
1951  u Încetează din viaţă ION I. 
LAPEDATU (n. 1876), economist, 
membru de onoare al Academiei 
Române.
1956  u Se naşte, la Galaţi, DORU 
DUMITRU SLĂDESCU, pictor, 
membru al UAPR.
1972  u A început, la Uzina din 
Câmpulung Muscel, montarea 
primului lot de autoturisme „Aro - 
240“.

1996  u Încetează din viaţă LOLA 
BELTRAN (n. 1932), cântăreaţă 
mexicană. A scos un număr record 
de albume şi a apărut în 60 de filme.
2000  u Încetează din viaţă PAUL 
CĂLINESCU (n. 1902 la Galaţi), 
regizor de film de  acţiune şi film 
documentar, laureat cu premii 
ACIN/UCIN.
2002  u Încetează din viaţă CESAR 
MILSTEIN (n. 1927), biochimist 
argentinian, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Medicină (1984).
2015  u Un avion Airbus 
A320 al companiei germane 
Germanwings, care efectua 
un zbor pe ruta Dusseldorf - 
Bacelona, s-a prăbuşit în Franţa. 
Au murit 150 de persoane: 144 
de pasageri şi şase membri ai 
echipajului. 
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Veţi fi  sistematici și organizaţi 

atunci când vă desfășuraţi 

activităţile de zi cu zi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Sunteţi calzi și afectuoși și 

aveţi un mare interes pentru 

bunăstarea celor din jur.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Perspectiva întemeierii unei 

familii este probabil să fi e 

atrăgătoare în acest moment.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă va fi  mai greu să vă bucuraţi, 

deoarece chiar și problemele 

mici vă pot face să vă simţiţi 

blocaţi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Resursele personale sau 

fi nanţele dvs. vor înregistra 

mișcări fl uctuante.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Interferenţe care vă împiedică 

să faceţi ceva plăcut ar putea fi  

astăzi rezervate.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este o zi bună pentru a discuta 

despre bani, deoarece veţi 

atrage mai ușor sprijin fi nanciar.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Veţi simţi o dorinţă puternică 

de a petrece timp cu prietenii și 

cunoscuţii.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Această zi vă va aduce bucurii 

în aspectele sociale și legate de 

viaţă.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Pe parcursul acestei zile vă veţi 

înţelege bine cu autorităţile și 

persoanele în vârstă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Trebuie să aveţi grijă să evitaţi 

problemele, acum sunteţi mai 

dispuși să reacţionaţi din impuls.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunteţi atrași de oameni maturi, 

înţelepţi și care au un sentiment 

solid al valorilor. 

horoscop
23 - 24 martie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 23 MARTIE 

ULTIMUL ACT 
HBO. ora 18,20, biografi c, dramă, istoric, 2018, Marea Britanie

  Cu: Kenneth Branagh, Ian McKellen, Judi Dench, Kathryn Wilder u

Titlu original: All Is True  u

Un portret al lui William Shakespeare în ultimii trei ani ai vieţii lui 
când părăseşte Londra şi se întoarce la familia lui din Stratford. Filmul îl 
urmăreşte pe Shakespeare care încearcă să repare relaţiile cu soţia şi cu 
fiicele sale.  

07:00 Universul credinţei

08:30 Bucuria credinţei

09:00 Pro patria

10:00 M.A.I. aproape de tine

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gala Umorului (R)

16:00 Care pe care

17:00 Exclusiv în România

18:00 Miturile comunismului

19:00 Breaking fake news

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Femeia - Concert 

extraordinar Viorica 

şi Ioniţă de la Clejani

23:00 Capitala culturală

00:45 Detectiv cu greutate (R)

Italia, Comedie, Crimă
02:25 Care pe care (R)

03:20 Telejurnal (R)

04:10 Miturile comunismului (R)

05:00 Oamenii şi legea (R)

05:45 Fiica regelui (R)

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Jack şi uriaşii

SUA, Aventuri, Fantastic
13:00 Apropo Tv

14:00 Iubire, nuntă, căsnicie

SUA, Comedie
16:00 Se-ncinge treaba!

SUA, Comedie
18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 MEG: Confruntare 

în adâncuri

SUA, Acţiune, Horror, SF, 
Thriller

22:00 Operaţiunea   

Hunter Killer

China, SUA, Acţiune, 
Thriller

00:30 Apropo Tv (R)

01:30 Recuperatorul 2 (R)

SUA, Acţiune, Comedie
03:15 Se-ncinge treaba! (R)

SUA, Comedie
05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

15:00 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:15 Bravo, tată!

Romania, Comedie
00:15 Kickboxer: Răzbunarea

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă

02:15 Observator (R)

03:00 Pistruiatul 1 - Evadatul (R)

Romania, Aventuri
04:15 Kickboxer: Răzbunarea 

(R)

07:00 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs

09:30 Apel la consilier

10:00 Insula de 1 milion (R)

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

21:00 Insula de 1 milion

00:15 40 de intrebari cu Denise 

Rifai

03:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă

07:25 Argonauţii: Poveşti 

şoriceşti

Animaţie, Aventuri, 
Comedie

09:00 Succesul lui Youssef 

Salem

Franta, Comedie
10:35 Din greşeală, preşedinte

SUA, Comedie
12:30 Prinţul Egiptului

Animaţie, Dramă, Muzical
14:10 Ameţit de dragoste

Comedie, Dramă, Romantic
15:45 Omul-Păianjen: În lumea 

păianjenului

Acţiune, Animaţie, Aventuri
17:40 Omul-Păianjen:                  

Prin lumea păianjenului

Acţiune, Animaţie, 
Aventuri, Comedie, Familie

20:00 Wonka

Aventuri, Comedie, Familie
22:00 Tigru

Acţiune, Dramă
23:20 Exorcistul papei

SUA, Horror, Thriller

07:00 Teleshopping

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Universitaria

13:00 Nunta de piatră

Romania, Dramă
14:40 Primavara amintirilor

15:00 Drag de România mea!

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Lumina palidă a durerii

Romania, Dramă, Istoric, 
Război

22:45 În căutarea lui Fellini

Aventuri, Dramă
00:45 Rivalii (R)

02:35 Ora de ştiri (R)

03:25 E vremea ta! (R)

03:35 Nunta de piatră (R)

Romania, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 24 martie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 22 martie

 V.L.u
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reţeta zilei
Pui cu roşii 
şi parmezan

>  Confesiuni. „«Domnu’ 
Piersic?!» Păi eu sunt Florin 
pentru tine, ne cunoaştem de 
100 de ani!”, a dojenit-o Florin 
Piersic pe jurnalista emisiunii 
„Exclusiv VIP” de la Prima Tv, 
după ce, galant, îi sărutase mâ-
na. Florin Piersic participa la 
gala literară a editurii Bookzo-
ne, unde a publicat cartea „Via-
ţa este o poveste”. O carte pe ca-
re, după cum explica, a scris-o 
ca pe o şuetă cu cititorul, în 
doar o lună. „Ce să fac, mă lupt 
şi eu cu tot ce se petrece în ju-
rul meu şi mai ales cu vârsta 
mea, care nu e o glumă! Am 
88 de ani împliniţi! Îmi doresc 
multe, dar nu ştiu cât se mai 
pot ele îndeplini dintre dorinţe. 
Vorbind de vârstă, din promo-
ţia mea de actori absolvenţi ai 
Institutului de Teatru şi Cine-
matografi e numai trei mai sun-
tem... cu dumneavoastră. I-am 
pierdut pe toţi şi-i regret gro-
zav”, a spus maestrul Piersic 
şi am simţit cum mi se strân-
ge inima. Întrebat dacă are vre-
un regret înainte de Paşte, acto-
rul şi-a spus dorul faţă de locu-
rile sfi nte: „Dacă regret ceva că 
vine Paştele este numai faptul 
că nu pot să plec în Ţara Sfân-
tă ştiind ce tulbure este situa-
ţia acolo. Am fost de 44 de ori 
acolo, m-am rugat, şi am sim-
ţit ceva ce n-am simţit nicioda-
tă. Când am fost eu prima da-
tă, în ’75, la Mormântul Sfânt, 
a început o ploaie extraordina-
ră. Pentru mine a fost un semn. 
Cadoul pe care l-am făcut eu 
părinţilor mei a fost călătoria 
pe care au făcut-o la Ierusalim. 
Şi pentru asta nu mi-au mulţu-
mit, m-au sărutat pe sufl et, şi 
eu pe ei la fel...”, a spus maes-
trul Piersic. .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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SIMETRIE: u ACAPARATOR, SAC, 
COMUNE, ER, RATA, EC, M, S, 
RATARI, ALUN, ROBOT, NUMIT, 
RUSA, ALAMAR, Z, T, TE, INAR, 
SO, OLACAR, COR, REPARABILI.
ARITMOGRIF: u CĂTĂLIN 
CRIŞAN.

FUGA VOCALELOR: u R, U, U, 
ORB, E, A, KALAAZAR, AUTORI, 
PIZZA, EZITANTI, TITU, TEZE, 
ALIAS, TETE, ZAPADA, GO, 
ZORITA, REV, TZ, A, AA, SENILIC, 
IAR, ARTA, Z, EIZ, ZMEE, EI, ZID, 
NARATA.

ÎNCRUCIŞARE: u INCALTARI, 
NEOLOG, ADA, CALIC, AGER, AM, 
MUCALIT, P, CERC, A, I, ARINI, 
UNIC, BAUT, OM, DE, I, NAŞTERI, 
LITRI, ZALE, ILIE, TIRAN.

REPERE: u ZULUFI, FIR, AZ, 
LENTI, E, VILE, TRAMA, O, 
IISOARA, ITA, INTARI, ANA, AA, 
TS, IMAMI, RC, C, NB, INCEATA, 
SURCEA, SOL, ARC, CIRACI.  

RECONSTITUIRE: u NU MOR 
CAII CÂND VOR CÂINII, NICI 
SCLAVII CÂND VOR STĂPÂNII. 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE:  u

PREVESTIRE, REZISTOR, T, EVITA, 
LINI, VITA, PA, OL, EGALAT, 
CRI, NO, IT, LA, C, IRAT, SANA, 
RAPAUT, TUS, ER, TRISATA, ERES, 
STOC.

ACTOR FRANCEZ: u C, S, C, 
P, CUM, R, COMEMORARE, 
ELAN, LOCALE, E, FLISE, PAR, C, 
CANTECE, T, BOURVIL, ARIDA, 
POM, OE, ROBI, USA, REDUTA, 
SITAR, S, TATA, ARMIE, NICI, 
TETE, CENTRU, AN. 

remember
Tudor Teodorescu-Branişte (1899-1969)

Scriitorul Tudor Teodores-
cu-Branişte s-a născut la 12 
aprilie 1899, la Piteşti. A urmat 
Facultatea de Drept din Bucu-
reşti, luându-şi licenţa în 1921. 
Practică pentru scurt timp 
avocatura, apoi se consacră în 
întregime vieţii de scriitor şi 
jurnalist.

A debutat, sub pseudoni-
mul Andrei Branişte, în 1915, 
la „Rampa“. A fost redactor la 
„Aurora“ şi „Adevărul“, a con-

dus „Cuvântul liber“ şi a mai 
scris la „Excelsior“, „Revista 
Fundaţiilor Regale“, „Lumea 
românească“, „Gazeta literară“, 
„Tribuna“, „Luceafărul“ etc.

Prima sa carte, culegerea de 
nuvele şi schiţe „Sufl et de fe-
meie“, a apărut în 1920, după 
care au urmat câteva volume 
de proză scurtă, precum şi 
mai multe romane. Amintim 
dintre scrierile sale: „Şovăiri“, 
„Oameni şi cărţi“, „Ochiul de 

nichel“, „Fundătura cimitiru-
lui no.13“, „Domnul Negoiţă“, 
„Băiatul popii“, „Oameni de 
ieri...“, „Primăvara apele vin 
mari“. A colaborat şi la emisi-
uni radiofonice, a fost secretar 
al Editurii Cultura Naţională, 
a tradus din scrierile lui Benja-
min Constant, Andre Maurois 
ş.a.

S-a stins din viaţă pe 23 mar-
tie 1969, la Bucureşti. . R.C. 

(diferite surse)

Alexandru D. Xenopol, 
corifeul istoriei 
neamului românesc

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Istoricul Alexandru D. Xenopol s-a 
născut pe 23 martie 1847, la Iaşi. A făcut 
studiile liceale la Academia Mihăileană 
şi la Institutul Academic. Şi-a completat 
studiile universitare de fi losofi e, drept şi 
istorie în Germania, în anul 1871 luându-
şi doctoratul în drept şi  fi losofi e.

În acelaşi an s-a întors în ţară, stabilin-
du-se la Iaşi. Până în anul 1878 a lucrat în 
magistratură, în paralel participând lite-
rar la Societatea „Junimea“. În anul 1883, 
a devenit profesor de istorie la Universi-
tatea din Iaşi.

A.D. Xenopol s-a remarcat prin ana-
lize istorice, cu valoare incontestabilă, 
publicate în revista „Convorbiri literare”. 
Dintre acestea se impun scrierea „Teoria 
lui Röesler. Studiu asupra stăruinţei ro-
mânilor din Dacia Traiană” şi lucrarea 
„O enigmă istorică. Românii în Evul Me-
diu”. În perioada 1888-1893, a tipărit la 
Iaşi opera sa fundamentală, „Istoria Ro-
mânilor din Dacia Traiană”, aceasta fi ind 
prima prezentare sistematizată, analitică 
şi complexă a istoriei românilor, din toate 
provinciile tradiţionale.

A fost apreciat şi ca un bun istoric, 
subiectele ce abordează fi lozofi a istoriei 
regăsindu-se în lucrările: „Studii eco-
nomice”, „Principiile fundamentale ale 
istoriei” şi „La thėorie de l’histoire”. Me-

rită amintite şi scrierile sale cu caracter 
polemic şi documentar: „Une énigme 
historique. Les Roumains au moyen âge”, 
„Etudes historique sur le peuple romain”, 
„Românii şi Austro-Ungaria”.

S-a stins din viaţă pe 27 februarie 1920, 
la Bucureşti. . R.C. (diferite surse)

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro

tv
mania
Regretele lui 
Florin Piersic în 
postul Paştelui

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

lo
t
e
r
ia

 r
o

m
â
n
ă

a
 r loto 5/40

24 3 6 20 2 10

super noroc 892431

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 81.954,40 913.922,40

II (5/6) 1 92.558,80 -

III (4/6) 105 390,25 -

Fond total de castiguri: 1.047.458,40 

lo joker

plus noroc 836191

41 35 45 5 32 20

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 154.828,12 632.204,96

II (5/5) REPORT 33.476,35 82.638,91

III (4/5+J) REPORT 33.476,35 33.476,35

IV (4/5) 5 3.347,63 -

V (3/5+J) 43 486,57 -

VI (3/5) 914 59,51 -

VII (2/5+J) 453 55,42 -

VIII (1/5+J) 2.249 35,35 -

Fond total de castiguri: 944.993,77 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

â
n
ă loto 6/49

6 1 4 26 16 8

noroc 3616586

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 474.570,48 5.457.236,24

II (5/6) 14 11.299,29 -

III (4/6) 653 242,25 -

IV (3/6) 9.175 30,00 -

Fond total de castiguri: 6.048.866,56 

21 MARTIE 2024

INGREDIENTE. 4 fi leuri de piept de pui 

dezosate, parmezan, miez de pâine, 1 lingură ulei de 

măsline, 1 lingură pătrunjel proaspăt tocat, 1 căţel de 

usturoi tăiat mărunt, 1 linguriţă muştar, câteva roşii.

PREPARARE. Pieptul de pui, dat prin sare 

şi piper şi aşezat pe folie de aluminiu, se introdu-

ce într-o tavă la cuptor, în amestec cu miezul de 

pâine, parmezanul, uleiul de măsline, pătrunjelul 

şi usturoiul, deasupra presărându-se puţin muştar 

Dijon. Roşiile vor fi  aşezate în jurul bucăţilor de 

piept de pui. Se coace aprox. 17 min. Preparatul 

se serveşte cu salată verde şi pâine cu usturoi 

alături. . R.C.
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Chef Scărlătescu, cerut 
la Festivalul Scrumbiei 
Dunărene de la Galaţi 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Chef Cătălin Scărlătescu, 

care să prezinte un spectacol 

culinar, recitaluri susţinute de 

Mandinga şi Mahala Rai Banda, 

concurs de borş pescăresc, 

concerte de muzică uşoară şi/

sau populară, asta cere Primăria 

Galaţi pentru Duminica Floriilor, 

în cadrul Festivalului Scrumbiei 

Dunărene. Pentru organizarea 

evenimentului a pus la bătaie un 

contract cu valoarea estimată 

de 260.000 de lei fără TVA şi 

aşteaptă ofertele până pe 26 

martie 2024. 

Primăria municipiului Galaţi 
a lansat o achiziţie publică pentru 
serviciile de organizare ale unui 
eveniment devenit deja tradiţio-
nal la Galaţi, de Florii – Festiva-
lul Scrumbiei Dunărene. „Este un 
eveniment dedicat gastronomiei 

româneşti şi bogăţiei etnografi ce 
şi folclorice, urmărind în acelaşi 
timp promovarea produselor pes-
căreşti şi creşterea consumului 
de peşte”, argumentează autori-
tăţile. Festivalul ar urma să aibă 
loc în perioada 26-28 aprilie şi „îşi 
propune să contribuie la dezvol-
tarea durabilă a zonei pescăreşti 
prin organizarea de activităţi 
cultural-artistice, sportive, expo-
ziţii, concursuri legate de pescuit 
şi acvacultură”, se precizează în 
caietul de sarcini. 

Festivalul ar urma să aibă loc 
pe Faleza Inferioară - zona Foişor. 
Aici ar urma să fi e amplasate cel 
puţin 15 standuri sau căsuţe pen-
tru expozanţi sau producători 
care vor comercializa produse 
variate specifi ce evenimentului: 
borş de peşte, peşte la plită, sara-
mură de peşte, plachie, raci fi erţi 
şi fructe de mare. De asemenea, 
se cer cel puţin două standuri de 
prezentare şi vânzare ale unor 

echipamente de pescuit – 
undiţe, lansete, muline-
te etc. 

Pentru ziua de 27 
aprilie, Primăria so-
licită organizarea 
unor evenimente 
muzicale şi de di-
vertisment. Între 
acestea, concerte 
de muzică popu-
lară şi/sau uşoară, 
recitaluri oferite 
de Mandinga şi 
Mahala Rai Banda. 
Primăria cere expli-
cit prezenţa lui chef 
Cătălin Scărlătescu, 
acesta urmând să pre-
zinte un spectacol culinar 
- prepararea unui produs 
gastronomic inedit. 

Criteriul de atribuire al con-
tractului este „preţul cel mai 
scăzut” care va fi  aplicat doar 
ofertelor declarate conforme. .

PRIMĂRIA CAUTĂ ORGANIZATOR PENTRU EVENIMENT  .  FLORII

PRF PVL 000035

BICICLIST LOVIT 

DE MAŞINĂ 

PE TRECERE
ACCIDENT. Un bărbat 

de 60 de ani a fost rănit după ce 

bicicleta pe care se deplasa a 

fost spulberată de un autoturism. 

Accidentul s-a petrecut pe DN 25, 

la Drăgăneşti. > pag. 04

CSM ARCADA, 

POZIŢII ÎN ECHIPA 

SEZONULUI
VOLEI. Potrivit unui anunţ al 

federaţiei române de specialitate, 

în echipa sezonului regulat de volei 

masculin, încheiat cu o săptămână în 

urmă, și-au făcut loc și cinci gălăţeni. 

> pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

11 sâmbătă

18 - 23 martie 2024

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 18 - 23 martie 2024

PRF PVL 000027

11
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